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Vážení a milí spoluobčané,

  dostalo se mi té cti k Vám opět po letech promluvit na stránkách obecního zpra-
vodaje.  Na  tomto místě úvodního článku většinou probíhá hodnocení uplynulého 
období. Dnes ho vynechám. Vrátím se pouze k jediné události a tou je letošní pouť. 
Ještě jednou se chci jménem svým i jménem obce všem občanům a návštěvníkům 
omluvit za uzavřený kulturní dům a chybějící občerstvení. Při zajišťování této akce 
došlo k  chybě v  komunikaci. Již byla přijata opatření, aby k  něčemu podobnému 
nedocházelo.

  Já osobně se omlouvám paní Kinzelové a všem přítomným za svou nešťastnou 
poznámku o vodě, míněnou jako vtip, uznávám, že špatný. O tom, že nebude kulturní 
dům otevřený, jsem opravdu nevěděl, na přípravě a zajištění pouti jsem se nepodílel. 
Chybou bylo, že jsem se v daný okamžik nepokusil zajistit otevření kulturního domu, 
minimálně zpřístupnění toalet. Za toto pochybení se všem návštěvníků i provozova-
telům atrakcí ještě jednou omlouvám.

  Léto je v plném proudu, i když podle kalendáře začalo teprve minulý týden. Před 
námi jsou prázdniny a čas dovolených. Někteří z Vás budou užívat klidu v zahraničí, 
další se vydají za krásami naší vlasti. A ani ti, kteří zůstanou doma, nepřijdou zkrátka. 
V červenci se nám všem uleví od dopravního chaosu a hluku v okolí závodu Škoda 
Auto. Tedy pokud zrovna nebude probíhat bourání výrobní linky jako v loňském roce. 
To mi připomnělo, že stále častěji dochází v obci k porušování vyhlášky o regulaci 
hlučných činností a chtěl bych Vás požádat o její dodržování. Přeji Vám, prožití léta 
i  dovolené podle vašich představ, krásné počasí, i  když trochu zapršet by mohlo, 
a načerpání sil pro zbytek roku.

  Roku hektického se spoustou událostí u nás i ve světě. Také roku, ve kterém si 
připomínáme 100. výročí vzniku samostatné Československé republiky. Výročí chce-
me oslavit formou obecního dne plného zábavy, veselí a doprovodných akcí. Během 
oslav položíme věnec k pomníku obětí 1. světové války, necháme vysvětit opravenou 
kapličku a nový obecní prapor.  O dobrou náladu se postarají moderátor Bořek Slezá-
ček, zpěvačka Petra Černocká, kouzelník Richard Nedvěd, zpěváci z muzikálu Děti 
ráje, imitátor Petr Martiňák a zpěvák Petr Rezek. Nebude chybět výstava požární 
a zemědělské techniky, atrakce pro děti a občerstvení. Všichni jste srdečně zváni.

Ing. Ivan Ešpandr
         místostarosta obce
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Oslavy 100. výročí vzniku Československa
– obecní den 

V sobotu dne 8. 9. 2018 proběhne v naší obci
v rámci oslav 100. výročí vzniku Československa obecní den.

Program: 
l položení věnce k pomníku obětí 1. světové války
l vysvěcení opravené kapličky a nového obecního praporu 
l vystoupení zpěvačky Petry Černocké, kouzelníka Richarda Nedvěda, zpěváků 

z muzikálu Děti ráje, imitátora Petra Martiňáka a zpěváka Petra Rezka, to vše 
bude moderovat Bořek Slezáček 

l výstava hasičské a zemědělské techniky 
l atrakce pro děti 
l občerstvení zajištěno

Všichni jste srdečně zváni!

Co se stalo v obci
– záznamy ze starých kronik

  Dvacátá léta století devatenáctého. Toto období má mnoho lidí spojeno s půvab-
nou představou o idylickém počátku republiky. Nic nemůže být dál od pravdy.  Smu-
tek nad rozpadem monarchie, strach a nejistota z nově vznikající republiky. Snaha 
vyrovnat se s novými poměry vládla obyvatelstvu po celé období dvacátých a také 
třicátých let. Pojďme se podívat, co se dělo v tomto čase v Kvasinách.  
  1919  15. června 1919 se konaly obecní volby a starostou byl zvolen Josef Nosek, 
čp. 141, náměstkem Alois Košťál. Členy obecní rady se stali František Cvejn, čp. 8, 
Oldřich Jakubec, Alois Dohnálek, kandidát advokacie a  řídící učitel Karel Peisker. 
V září 1919 byla v obci založena učiteli zdejší školy tělovýchovná jednota SOKOL 
  1920  Na všesokolském sletu v Praze 27.-30. června 1920 z Kvasin cvičili Franti-
šek Preclík, František Mucha, Josef Arnošt, A. Piskorová a A. Škodová, R. Vajglová 
a El. Ledererová /3 
  10. dubna 1921 byla v obci založena nová politická strana, která 15. 1. 1922 při-
jmula název „komunistická“ a přihlásila se k 21. podmínkám Komunistické internaci-
onály. Jejími zakladateli byli Alois Ott a Alois Vomáčka 4 
  1921  V prosinci 1921 vypukla v kvasinské tkalcovně stávka, která trvala až do jara 
1922. V roce 1921 totiž vešel v život zákon o závodních radách. Dělníci na něj spo-
léhali, ale zaměstnavatelé ho nerespektovali. Tak se stalo, že v  továrně na sukna 
Bratří Mandlerové a spol., poslali dělníci své důvěrníky, proti vůli zaměstnavatele, 
intervenovat na okresní politickou správu. Zaměstnavatel slíbil místo zvýšení mezd 
dělníkům. Tzv. „gratifikaci“ k vánocům. Za tento čin byla dělnice Marie Duzbabová 
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propuštěna. Dělníci a dělnice se za ní postavili a v počtu asi čtyřiceti zahájili stávku. 
Jako stávkokazi se projevili dva mistři. Později získala firma strojníka Františka Al-
brechta, který umožnil další chod továrny.  V době krize tato stávka majiteli továrny 
příliš nevadila.  
  V  roce 1921 bylo provedeno sčítání lidí v  obci Kvasiny: 996 Čechoslováků, 19 
Němců, 1 Angličanka 2 jiní cizozemci celkem tedy 1 018 obyvatel. Podle náboženství 
žilo v Kvasinách 922 a na Hamernici 31 římských katolíků, 4 evangelíci, 27 českoslo-
venského náboženství, 11 židů a 44 občanů bez vyznání.  
  1922  19. 3. 1922 byla založena obecní veřejná knihovna v Kvasinách. Část knih 
byla zapůjčena Živnostensko-rolnickou besedou. Ten den byla koupena soukromá 
knihovna od Antonína Adamce za  1.000Kč a  tato knihovna měla 201 svazků.   6. 
Dubna věnovala obecní veřejné knihovně své knihy Čtenářská beseda a 5. listopadu 
bylo zahájeno půjčování knih.  31. května knihovně věnovalo Ministerstvo školství 
a národní osvěty 700Kč na nákup knih. 
  1923   16. září se v  obci konaly komunální volby. Dne 3. Října 1923 složili slib 
do rukou okresního hejtmana. Starostou obce byl zvolen Josef Nosek. Čp. 141 a jeho 
náměstkem Alois Košťál.  Byly ustanoveny jednotlivé komise – finanční komise (B. 
Lederer, R. Petr, J. Ehl, J. Netík, A. Košťál, J. Krulich, J. Lukavský B. Šabata, osvěto-
vá (Adolf Doležal, Alois Doležal, K. Lederer, J.Nosek, Josef Kos, Č. Houda, A Košťál, 
A. Dohnálek, F. Preclík, hospodářsko komunikační  (F. Cvejn, J. Krulich, A. Roleček, 
J. Dohnálek, F. Mucha, A. Šuman), policejně zdravotní (A.Roleček, A. Číž, J. Kerrn, 
A. Šuman, R. Petr, F. Sejbrt, stavební komise ( J. Nosek, F. Koch, O. Jakubec, J. 
Trojan, J. Hlaváček, A. Martinčík.), komise pro volby a volební seznamy (J. Nosek, F. 
Cvejn, J. Kerrn, A. Vomáčka, A. Hejčl.) 
  1925  13. dubna 1925 se konala schůze k parcelaci Königswarterova velkostat-
ku. Schůzi uspořádala Jednota československých malozemědělců a s přednáškou 
na toto téma vystoupil odborný učitel Hynek z Cerekvice.  Parcelace byla provede-
na koncem roku 1925 a žadatelům bylo přiděleno 5 ha a 10 arů pozemků. Příděl 
obdrželi: J. Nosek, J. Škop – řezník, G. Kerrn, F. Mecner, B. Šabata, A. Lenfeld, A. 
Macháňová, A. Martinčík, F. Pavel J. Štěpánek – holič.  
  3. února 1927 zemřela baronka Roza Königswarterová. Její manžel Vilém Kö-
nigswarter byl již před tím zbaven svéprávnosti a umístěn v ústavu v Gröfenberku 
ve  Slezsku, kde v  noci z  28. února na  1. března 1927 spáchal sebevraždu sko-
kem z okna. Po smrti majitelky panství byl zrušen kravín, drůbežárna a psinec. Byli 
propuštěni komorná, dvě pokojské, hospodyně, a služebná od drůbeže, hospodyně 
od krav, služebná od psů, komorník, dva kočí a vrátný. Značně byl snížen počet osob 
pracujících v zahradě. Tato zámecká zahrada byla každoročně o pouti přístupná ve-
řejnosti  a ten den záhony hlídali hasiči. 26. června 1927 byl po 31 letech činnosti roz-
puštěn hasičský sbor Kvasiny – zámek, protože dědicové ho dále nechtěli vydržovat.  
  24. července 1927 byl v obci odhalen pomník padlým v  I. světové válce, posta-
vený péčí hasičského sboru v Kvasinách. Sbor měl s vybudování pomníku výlohy 
9 104,6Kč. Pomník postavila stavební firma Františka Kocha. Pomník je postaven ze 
dřeva, na které je naneseno teracco. 
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  16. října 1927 se konaly obecní volby. Ustavující schůze nového obecního zastu-
pitelstva se sešla 6. listopadu, starostou byl zvolen Rudolf Petr, mlynář z čp. 51, jeho 
náměstkem František Koch a do obecní rady byli zvoleni Alois Šuman, Alois Vomáč-
ka, Alois Plíštil a Antonín Číž.  
  11. prosinec 1927 došlo na zámku v Kvasinách ke vloupání do nedobytné poklad-
ny. Lupiči z ní odnesli 11.000Kč v hotovosti a šperky zemřelé majitelky velkostatku 
v hodnotě 250 000korun. 
  Ing.  František Janeček majitel závodů JAWA v Praze, Brodcích, Týnci nad Sá-
zavou a v Nových Zámcích a velkostatek Solnice v Kvasinách se závodem zakou-
pil kvasinské panství. Ke koupi došlo v březnu 1928 od zástupců dědiců v rozsahu 
5/6 celého majetku. Podnikatel Porkert ze Skuhrova odkoupil zbývající 1/6 panství 
v červenci 1928 od Jana Königweartera. Tato sporná šestina majetku byla předmě-
tem dlouholetého sporu obou továrníků a zdá se, že až když si jejich advokáti „přišli 
na své“, skončil jejich majetkový spor.  
  18. října 1929 bylo zapojeno elektrické vedení v obci. Z celé obce se proti tomu 
postavil pouze rolník z čp. 21 Ehl. 
  Zdroj: Historie obce Kvasiny díl II. str: 1,2,3,4,5,8,9,10,13,14,15,16,18. Autor: Karel 
Kučera 							           Kateřina Kernová

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KVASINY
Možná jste o nás slyšeli, či máte osobní zkušenost. Anebo ještě pečovatelskou 
službu neznáte?
  Pečovatelská služba Kvasiny je organizační složkou Obce Kvasiny, která vznikla 
rozhodnutím zastupitelstva obce dne 4. 4. 2007, s účinností od 1. 5. 2007. Pečova-
telská služba je poskytována formou terénní služby. Při terénní formě pracovnice 
pečovatelské služby dochází za klientem do jeho přirozeného prostředí.
  Pečovatelská služba Kvasiny poskytuje své služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje po-
moc jiné fyzické osoby. Cílovou skupinou jsou tedy osoby se zdravotním postižením 
od 19 let a senioři od 65 let, kteří žijí v obci Kvasiny, Solnice, Skuhrov nad Bělou, Bílý 
Újezd, Osečnice, Lukavice, Houdkovice, Byzhradec, Černíkovice.

Pokud se ptáte, jak spolupráce s pečovatelskou službou probíhá, odpověď je 
následující…
  Po prvotním zájmu, kontaktu od Vás, sociální pracovnice dohodne termín setká-
ní = sociální šetření, které probíhá v domácnosti zájemce. Sociální šetření probíhá 
formou rozhovoru, za účasti vedoucí pečovatelské služby, zájemce a případně jeho 
rodinného příslušníka, pečovatelky. 
  Zájemce je seznámen s nabídkou služeb, výší úhrady za poskytované služby, vnitř-
ními pravidly pro poskytování sociálních služeb a s postupem při podávání stížností. 
Hlavním cílem je zjistit potřeby člověka/zájemce (od něj samotného, či od  rodiny, 
pokud to jinak není možné) a s ohledem na možnosti pečovatelské služby a potřeby 
člověka se dojedná, jak a kdy bude spolupráce probíhat.
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Pečovatelskou službu si klient plně hradí.
Na bezplatné poskytování sociální služby mají nárok:
  Účastníci odboje (dle zákona č. 255/1946 Sb.)
  Osoby, které jsou účastny rehabilitace podle zákona č. 119/1990 Sb.
  Osoby, které byly zařazeny v  táboře nucených prací nebo v pracovním útvaru, 

jestliže rozhodnutí o  tomto zařazení bylo zrušeno podle § 17 odst. 1 zákona č. 
87/1991 Sb. o mimosoudních rehabilitacích.

A jaké jsou konkrétní služby, které Pečovatelská služba Kvasiny poskytuje?
Základními činnostmi pečovatelské služby jsou: 
A/ POMOC PŘI ZVLÁDÁNÍ BĚŽNÝCH ÚKONŮ PÉČE O VLASTNÍ OSOBU
1.  Pomoc a podpora při podávání jídla a pití			               110,-Kč/hod.
2.  Pomoc při oblékání, svlékání, včetně speciálních pomůcek	             110,-Kč/hod.
3.  Pomoc při prostor. orientaci, samostat. pohybu ve vnitřním prostoru    110,-Kč/hod.
4.  Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík			               110,-Kč/hod.

B/ POMOC PŘI OSOBNÍ HYGIENĚ NEBO POSKYTNUTÍ PODMÍNEK
    PRO OSOBNÍ HYGIENU
1.  Pomoc při úkonech osobní hygieny			               110,-Kč/hod.
2.  Pomoc při základní péči o vlasy a nehty (neprovádíme pedikúru)      110,-Kč/hod.
3.  Pomoc při použití WC					                 110,-Kč/hod.

C/ POSKYTNUTÍ STRAVY NEBO POMOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ STRAVY	
1.  Zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám dietního 
     stravování						                     6,-Kč/úkon
2.  Dovoz nebo donáška jídla - v ceně je započítáno denní mytí jídlonosičů, 1x týdně 

tisk jídelníčků, objednávání stravy, aj.
     Donáška obědů (pouze z ÚSP Kvasiny) do DPS			   9,-Kč/úkon
     Dovážka obědů – pro klienty z Kvasin			                17,-Kč/oběd       
     Dovážka obědů – pro klienty ze Skuhrova nad Bělou, Solnice            27,-Kč/oběd
3.  Pomoc při přípravě jídla a pití			            	                  110,-Kč/hod.
4.  Příprava a podání jídla a pití 			                              110,-Kč/hod.

D/ POMOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ CHODU DOMÁCNOSTI
1.  Běžný úklid a údržba domácnosti (odmražení lednice, mytí vařiče…)  110,-Kč/hod.
2.  Pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, například sezónní úklid, úklid 

po malování (Velký úklid poskytujeme uživatelům, kteří využívají službu běžného 
úklidu domácnosti)  	                                                                        130,-Kč/hod.

3.  Donáška vody 		 			                               130,-Kč/hod.
4.  Topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení

130,-Kč/hod.
5.  Běžné nákupy a pochůzky					     
     Drobný nákup 					                                 66,-Kč/hod.
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Pochůzky v místě						                 110,- Kč/hod.
Pochůzky mimo Kvasiny					                130,- Kč/hod.
6.  Velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení do-

mácnosti						                  65,- Kč/úkon 
7. Praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy	   45,- Kč/kg
8. Praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy	   40,- Kč/kg

  Praní a žehlení ložního/osobního prádla – v ceně za jeden kg prádla je zahrnut do-
voz a odvoz vypraného prádla uživateli, vážení prádla, pověšení, žehlení a skládání 
prádla a použití pracího prostředku).	

E/ ZPROSTŘEDKOVÁNÍ KONTAKTU SE SPOLEČENSKÝM PROSTŘEDÍM
Doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na orgány 
veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět.

zóna Kvasiny						                   110,-Kč/hod.
zóna mimo Kvasiny  					                  130,-Kč/hod.
			 
  Doprovod se uskutečňuje na základě včasného požadavku, pouze za podmínek 
stanovených harmonogramem Pečovatelské služby Kvasiny.

  V čase od 11.00 – 13.00 hod. se doprovod uživatele z provozních důvodů (rozvoz 
obědů) neuskutečňuje, proto prosíme klienty, aby si na tento čas neobjednávali léka-
ře, rehabilitace, apod.
 			 
Minimální časová pásma vybraných služeb:
  Osobní hygiena v domácnosti klienta – 30 minut
Běžné nákupy a pochůzky – 30 minut (zajištění seznamu požadovaného zboží, vlast-
ní nákup, zapsání nákupu a ceny do notýsku, přinesení do domácnosti klienta, vy-
účtování) 

  Uváděné ceny za hodinu jsou rozpočítávány dle skutečně spotřebovaného času 
nezbytného k zajištění úkonu. Pokud poskytování úkonů, u kterých je hodinová saz-
ba, včetně nezbytného času k jejich zajištění, netrvá celou hodinu, výše úhrady se 
poměrně krátí.		

Jak nás kontaktovat?
  Sídlo Pečovatelské služby Kvasiny je na adrese Kvasiny č.p.: 345 (dům s pečova-
telskou službou). 
  Vedoucí pečovatelské služby se od 1. 2. 2018 stala Jitka Rolečková, DiS., kterou 
lze zastihnout na telefonních číslech: 494 596 510, 602 332 883 nebo na e-mailové 
adrese: dps@obec-kvasiny.cz 
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Přehled současných zaměstnanců Pečovatelské služby Kvasiny:
Jitka Rolečková, DiS.	 vedoucí pečovatelské služby/sociální pracovník
Hana Tomášová		  pracovník v sociálních službách (= pečovatelka)
Dana Valentová		  pracovník v sociálních službách (= pečovatelka)
Petra Kubíčková 		  pracovník v sociálních službách (= pečovatelka)
Ing. Zuzana Hanušová	 sociální pracovník (dohoda o pracovní činnosti)
Ota Čech		  pracovník v nepřímé péči 

  Pečovatelská služba Kvasiny stále hledá pracovníka v sociálních službách  
(= pečovatelku) na záskok za dovolenou/nemoci (dohoda o pracovní činnosti, 
dohoda o provedení práce). Možnost i kráceného úvazku. Podrobnější informa-
ce na tel. číslech: 494 596 510, 602 332 883.

Základní škola
  V  březnu k  nám přijeli 
na  besedu hasiči a  učili 
nás, jak se máme chovat 
při vypuknutí požáru.
  Skvělého úspěchu do-
sáhly dívky ze ZŠ a  MŠ 
Kvasiny z  kroužku ma-
žoretek, které získaly 
na  soutěži „Rychnovský 
taneček“ 1. místo za cho-
reografii „Ledové králov-
ství“. V  dubnu se žáci  
1. a 2. třídy potěšili diva-
délkem s názvem Pohád-

ka o louce.  Také jsme se 
šli všichni podívat do kul-
turního domu na  besíd-
ku ke Dni matek, kterou 
připravily děti z naší MŠ. 
A byla moc pěkná, líbila 
se nám. 
  Konal se zápis do  
1. třídy. Letos přišlo do-
konce 13 budoucích prv-
ňáčků, tak se už na  ně 
moc těšíme! 
  Během května došlo 
dvakrát na  tradiční me-
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ziškolní klání v  atle-
tickém čtyřboji. Sjeli 
se k  nám žáci ze 
Solnice, Skuhrova 
n. B. a  z  Lukavice 
a všichni sdíleli s těmi 
našimi velké sportov-
ní boje. Mezi starší-
mi dívkami obsadilo 
družstvo Kvasiny „A“  
1. místo a  Kvasiny 
„B“ třetí místo. V  ka-
tegorii starších chlap-
ců skončilo druž-
stvo Kvasiny „A“ na  
3. místě. Mladší žáci 
závodili pouze v jednotlivcích – a zde jsme získali dvě třetí místa.
  Naši čtvrťáci a páťáci prošli kurzem dopravní výchovy a své znalosti si vyzkoušeli 
v praxi jízdou na kole na dopravním hřišti v Rychnově nad Kněžnou, kde měli připra-
vené i dopravní testy. A červen je vůbec nabitý akcemi. Hned v první červnový den, 
na svátek dětí, jsme podnikli turistický výlet přírodou v okolí Kvasin, nakonec vylep-
šený posezením na ještětické zmrzlině.
  Dále na děti čekala pohádka, velká beseda v kulturním domě s hasiči a ukázkou 
hasičské techniky. Budeme vybírat léčivé byliny, dovádět v  rychnovském bazénu, 
strávíme dopoledne s myslivci a hlavně jsme si užili vytoužený školní výlet, tentokrát 
do dolomitových Bozkovských jeskyní a do Poniklé, kde je firma Rautis. Tam jsme si 
prohlédli výrobu vánočních ozdob, a potom jsme si vyrobili vlastní ozdůbky.  Bylo to 
skvělé! Pak už jen čekají dva měsíce bez školních lavic. To bude krása! 

                                                                               Učitelé a žáci školy

Mateřská škola
Zdravíme všechny lidičky z naší mateř-
ské školičky. 
  Ačkoli se to podle sluneční aktivity ne-
zdá, pomalu nám končí jaro a my jsme 
v něm prožili spoustu zábavy a dobro-
družství. Například jsme si vyrobili Mo-
renu, kterou jsme vhodili do řeky, aby už 
nám nemrzly uši. Během jara a  oslav 
Velikonoc si přišli na své nejen chlapci, 
ale i dívky. Každý si něco vykoledoval. 
  Pro dobrou náladu a  uvolnění, byl 
na programu prožitkový a hudební pro-



9

gram – Muzikohrátky – s netradičními nástroji a bubny. Bylo to super a slyšeli nás 
všude☺. A pro dobré spinkání nám byla přidána pohádka s ukolébavkou☺.
  A protože pohádky máme moc rádi, navštívilo nás několik divadelních spolků, kde 
nám představili divadla „O rozkvetlé louce“, „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“ a „Příběh 
pastelek“. Ten byl i s pohybem, písničkami a kreslením. 

  Máte rádi maminku? My velmi, a  tak 
jsme pro všechny, ale i ostatní členy rodiny, 
secvičili představení s názvem „Na  louce 
je krásně“. Moc se nám to povedlo a ma-
minkám děkujeme za krásné kostýmy. 
  Také jízda na kole nás baví. Jeden ta-
kový okruh, jsme si mohli zajet ve venkov-
ních prostorách Pečovatelského domu. 
Moc děkujeme, máte to tam pěkné☺. 
A my víme, že na kolo musíme mít helmu 
a dát pozor, kdo má přednost. I to jsme si 
říkali v rámci tématu o bezpečnosti na sil-
nici. I na toto téma nám něco pověděli páni 
hasiči z hasičského sboru v Rychnově nad 
Kněžnou, kam jsme jeli na  Den otevře-
ných dveří.  

  Máme rádi zvířata, protože jsou chlu-
patá. Proto jsme se na ty z Afriky a dal-
ších cizích krajů, zajeli podívat. Zoolo-
gická zahrada ve  Dvoře Králové nad 
Labem je opravdu veliká a ani jsme si 
nestihli vše prohlédnout. Ale i  tak jsme 
toho „naťapkali“ spoustu a  domů jsme 
jeli příjemně unavení. 

  Těšíme se na další zážitky, o které se 
s vámi opět rádi podělíme. 

  Krásné léto a spoustu odpočinku přejí 
děti a kolektiv z mateřské školy☺. 
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  Každoročně probíhá v  České  
republice 16. května veřejná sbírka 
Ligy proti rakovině Praha. Prodávají 
se kvítka měsíčku lékařského za mi-
nimální cenu 20 Kč. Letos se konal již 
22. ročník a hlavní téma sbírky bylo 
zaměřeno na nádory tlustého střeva. 
Byli jsme jako obec pořadatelem oslo-
veni, jestli se nechceme přidat. A jeli-
kož jsme my holky z kulturní komise 
pro každou špatnost, nedalo nám to 
a zkusily jsme to. Takže jste nás le-
tos mohli potkat ve  žlutých tričkách 
s logem i u nás v Kvasinách.  Během 
dne se kytičky prodávaly u prodejny 
v  centru obce a  navečer akce vyvr-
cholila před kulturním domem. Zde 
byla pak navíc ještě ochutnávka zdra-
vých jídel: jednohubky z celozrnného 
pečiva s  avokádovou pomazánkou, 
jahodová buchta s ovesnými vločka-
mi. A jako bonus čaj z měsíčku! Celá 
akce proběhla v dobré náladě, každý 

si odnesl kytičku měsíčku, někdo i víc… A my všichni jsme se rozcházeli s pocitem, 
že jsme zase jednou pomohli dobré věci. A opravdu! Objednali jsme letos na zkoušku 
250 kusů kytiček. Poslali nám ještě 50 kusů navíc pro strýčka Příhodu. Všechny jsme 
prodali! Takže pořadatelům jsme zpátky nevrátili jedinou kytičku a vybrali jsme celkem 
přes 9500 Kč! Když si sečtete jedna a jedna, je vidět, že dárci byli opravdu štědří a mi-
nimální hodnotu kytičky opravdu nedodržovali. Proto chci na závěr všem zúčastněným 
dárcům, a i kolegyním z kulturní komise moc a moc poděkovat.  
  PS: A kdo by měl zájem o další informace o této akci jako takové, lze dohledat na in-
ternetu. Stačí zadat: český den proti rakovině 2018. A jako bonus dodáváme recept 
na buchtu:

Korpus:
l  95 g hladké mouky
l  100 g ovesných vloček
l  100 g třtinového cukru
l  2 g kypřícího prášku
l  špetka soli
l  113 g másla, pokojové teploty
l  5 g vanilkového extraktu

Kytičkový den v Kvasinách
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Jahodová náplň:
l  300 g čerstvých jahod
l  30 g cukru
l  8 g kukuřičného škrobu
l  citronová kůra

  Předehřejeme si troubu na  180°C. Jemně si vymažeme pečící plech s  rozměry  
20 x 20 cm, a vyložíme ho pečícím papírem, tak aby na dvou koncích byl delší – aby 
se pak koláč lépe vyndával. V míse si smícháme mouku, vločky, třtinový cukr, kypřící 
prášek a sůl. Přidáme máslo a vanilkový extrakt. Mícháme, dokud se nám vše nepro-
pojí a nevznikne drobenka. 1 hrnek směsi si odložíme bokem. Zbytek natlačíme na dno 
plechu. Jahody si nakrájíme na malé kousky a dáme je do mísy. Přidáme k nim cukr, 
citronovou kůru a kukuřičný škrob. Promícháme, aby se nám jahody obalily. Jahody 
dáme rovnoměrně na korpus. Poté je posypeme odloženým korpusem. Pečeme 30-40 
minut, do světle hněda. 					          Dagmar Novotná

  V  neděli 13. května 
jsme slavnostně otevřeli 
nové workoutové hřiště 
v centru obce. Přálo nám 
počasí, takže si zábavu 
na hřišti užily ještě před 
začátkem akce dosyta 
děti. Všechny zaujala 
skvělá exhibice mistryně 
ČR 2017 Páji Šulistové 
a  jejich hostů. Následo-
vala soutěž ve  shybech 
a mnozí účastníci diváky 

překvapili! Účastníci získali 
sportovní trička a pak už ná-
sledovalo velké sportování, 
opět zejména v podání dětí. 
Kdo chtěl, mohl využít i nové 
ohniště k  opečení buřtů 
a pergolu. Za zajištění obslu-
hy na  akci děkujeme našim 
hasičům a  za  moderování 
akce Filipovi Fialovi.

Otevření workoutového hřiště
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  Jaro bylo v naší obci plné různých akcí a svou troškou do mlýna přispěla i kulturní 
komise. 8. dubna zavítalo do naší obce poprvé, a snad ne naposledy, Kino na koleč-
kách. Zážitek to byl neotřelý – nafukovací plátno uprostřed našeho kulturního domu, 
čerstvý popcorn a k tomu pohádka Hurvínek a kouzelné muzeum. Mile nás překvapi-
la účast, dokonce jsme museli jednu řadu přidat.
  Tradiční jarní akcí je pálení čarodějnic a i to se vydařilo. Krásné počasí, příjemná 
procházka s lampiony od školy ke kulturnímu domu, úžasná hranice s čarodějnicí, 
kterou vyrobily děti ve školce, skvělá hudba, úžasné vystoupení našich mažoretek 
pod vedením paní Vaverové a navíc přiletěla pětice čarodějnic a zábavu svým ne-
otřelým tancem zahájila. Děkujeme našim hasičům za zajištění bezpečnosti okolo 
ohně.

  V pátek 11. května se v kulturním domě 
konala beseda na  téma Azorské ostrovy. 
Účast nebyla sice valná, ale příchozí byli 
odměněni poutavým vyprávěním a  skvě-
lou znalostí ostrovů cestovatelky a  spi-
sovatelky Ivy Bártové. Nakonec si každý 
z nás odnesl i malý dáreček, čaj vypěsto-
vaný na Azorských ostrovech. 
  V  sobotu 19. května vyrazil autobus 
do Prahy na muzikál Mephisto v Divadle 
Hybernia s  Pepou Vojtkem v  hlavní roli. 
Muzikál se líbil a věříme, že se bude líbit 
i  představení, které jsme pro vás vybrali 
na podzimní výlet do Prahy, a to komedie 
Zamilovaný sukničkář  s Lukášem Vaculí-
kem v hlavní roli. Již brzy zveřejníme po-
drobnosti ohledně zájezdu a  lístky budou 
opět k dostání na OÚ.
  Radostí nám bylo také navštěvovat naše 
občany, kteří slavili životní výročí. Paní 
Ludmila Pohůnková oslavila krásných  
90 let, gratulujeme!

Kulturní komise
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  S radostí jsme také přivítali nové občánky Kvasin. Jak je vidět, Kvasiny se nám 
krásně rozrůstají, poprvé jsme vítání občánků rozdělili na dvě skupiny, abychom se 
do našeho kulturního domu pohodlně vešli. 

  V červnu se také konala pouť a s ní pouťová zábava, tentokrát se hudbou Pohoda. 
Poslední červnovou neděli také proběhne letní pohádkový les – tentokrát na téma 
barev a barviček.
  A na  jaké akce se můžete těšit dál? V druhé polovině léta nás nemine Tour de 
Kvasiny, která bude tradičně věnována Domácímu hospicu Setkání, v září pak noční 
pohádkový les ve spolupráci s naší zámeckou paní a již zmiňovaný zájezd do Prahy. 
Přejeme Vám překrásné léto a těšíme se na Vás!	             Vaše kulturní komise
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  Již 15 let žiji v Kvasinách a účastním se v rámci možností všech kulturních akcí 
pro dospělé i děti. A proto mi není lhostejné, jaká situace zde nastala o letošní pouti. 
Od pondělí jsme s dětmi nedočkavě vyhlíželi, až se všechny atrakce postaví, a v pá-
tek pouť začne. A tak jsme v pátek odpoledne s dětmi vyrazili na pouť. Atrakce již byly 
v provozu, ale co v provozu nebylo, byl náš kulturní dům, který vždy celé roky zpátky 
byl v době konání kvasinské pouti otevřen.

  Každý víte, jaké teplé počasí panovalo, a tak po krátké chvíli dostaly děti žízeň. 
Nezbylo mi nic jiného než jim dojít pro pití do konzumu. Naštěstí jsem to stihla ještě 
před zavírací dobou. Dle reakcí ostatních návštěvníků pouti jsem zjistila, že jsou 
stejně tak jako já tou situací zaskočeni a že není kulturní dům otevřen ani za účelem 
toalety. Nikdo nevěděl, zda je to pouze dočasná situace, anebo to takhle zůstane 
po dobu celé pouti.

  Když se na pouti objevil místostarosta obce pan Ivan Ešpandr, slušně jsem se ho 
zeptala, proč není kulturák otevřen. Na to mi odpověděl: Nevím. A tak se sama sebe 
ptám: kdo jiný by to měl vědět, než on! Pokračovala jsem ve své otázce, že bychom 
si v tom teple dali rádi něco k pití, načež mi odpověděl, tady je vody dost... Tím my-
slel vodu z bazénu na Aqua Zorbing, mně v tu chvíli to opravdu jako vtip nepřišlo. 
A když, tak hodně špatný. Myslím, že nejen já, ale spousty lidí z vesnice byli touto 
situací zklamáni, a pak se nemůže nikdo divit, že si každý donesl své vlastní občer-
stvení, a seděli jsme před opraveným, ale uzavřeným kulturním domem. Celé mi to 
přijde i neslušné vůči provozovatelům atrakcí, kteří sem přijeli na pozvání, a za celý 
týden, vyjma soboty večer, nemají možnost žádného a občerstvení. Tato situace se 
samozřejmě projevila nejen na účasti lidí na pouti, ale zároveň i na výdělku majitelů 
atrakcí.

  Situace nebyla jiná ani v sobotu, pouze s tím, že díky kulturní komisi byla zajištěna 
alespoň sobotní večerní zábava, ovšem otevřeno bylo až od šesti hodin. Po páteč-
ním zklamání jsme čekali, co nám přinese neděle. A v podstatě nás už ani nepře-
kvapilo, že bylo zavřeno. Nedělní pouťové dopoledne bylo vždy výsadou babiček, 
dědečku, rodičů a  jejich nastrojených a naparáděných dětí, ale bohužel dopolední 
kávu, limonádu pro děti, nebo pivečko dědečkovi si nedali. 

  Je sice chvályhodné, že v neděli dopoledne paní starostka před kulturním domem 
uklízela stoly, ale domnívám se, že tato činnost náleží spíše nájemci. Nevím, zda 
z  této vzniklé situace vyvodí obec nebo zastupitelstvo nějaké důsledky, popřípadě 
zjedná náležitou nápravu, aby se příště již toto neopakovalo, neboť je to zklamání 
nejen místních občanů, ale i špatná vizitka celé obce.		        

Jana Kinzelová

Kvasinská pouť



15

  Za  pár dní začíná  
astronomické léto 
a sluníčko do nás praží 
ze všech sil. Jaro po-
malu odplouvá a je čas 
zavzpomínat na  akce, 
které se odehrály.  
  Od 17. března do 22. 
dubna zámecká Galerie 
hostila pestrou výstavu 
fotografií, obrazů, dře-
věných plastik i šperků 
Vlasty Dohnálka, Petra 
Stančíka a Petry Stan-
číkové Kvasničkové, 
28. dubna ji vystřídala 
výstava textilních prací 

pedagogů a studentů Univerzity Hradec Králové, na které jsme mohli spatřit i nové 
autorské techniky. Tato výstava skončila 3. června. Aktuálně jsou od 9. do 30. červ-
na vystaveny makro fotografie přírody od Jiřího Víta.  
  10. června se odehrála jedna z našich velkých a tradičních akcí – 6. Zámecká 
pouť s auto-moto veterány. Počasí nám vyšlo vstříct, pochlubit se se svými kovový-
mi miláčky přijelo více jak 120 majitelů a obdivovalo je přes tři tisíce návštěvníků! 
Moc děkujeme za krásnou atmosféru, kterou pomohl vytvořit skvělý Zakoplaho di-
xieland a spousta spokojených a pohodových lidí.  Poslední akcí, která se na jaře 
uskutečnila, byla 16. června Pouťová mše na sv. Antonína Paduánského sloužená 
v zámecké kapli.  
  Tolik k jarnímu období, ovšem co nás v létě čeká a nemine? 28. června proběhne 
tradiční Slavnostní loučení 9. tříd ZŠ Solnice. 30. června nás čeká první ročník 
v tomto kraji unikátní akce - Půtovy zámecké slavnosti. V rámci slavností pro-
běhnou dvě historické bitvy inspirované Kronikou města Solnice, koncerty skupin 
Bohemian Bards a Metanoon, orientální taneční vystoupení skupiny Sahar a ohňo-
vá show skupiny Novus Origo. Celou akci zahájí slavností dobový průvod městem 
Solnicí a  obcí Kvasiny. Těšit se můžete i  na  řemeslné stánky a  dětské atrakce. 
Všechny srdečně zveme!  
  Ani koncerty nezůstávají stranou, a tak 29. června nás příjemně naladí naši ob-
líbení Guitar Arte Trio se svými Letními melodiemi a 1. září oslavíme se skvělou 
zpěvačkou Leou Vítkovou 90. narozeniny významného českého skladatele Luboše 
Sluky.  

Těšíme se, až se potkáme na některé z našich akcí. 
 Soňa Klímová

Zámecký kulturní rok 2018 –  léto
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Mládež
  Po posledních úspěšných závodech 
v Provozské uzlovce, z které si mladí 
hasiči přivezli pohár za  první místo, 
zavítali 28. 4. do Bystrého, kde v po-
žárním útoku CTIF a  štafetě CTIF 
vybojovali celkově krásné druhé mís-
to. Týden na  to 5. 5. v Houdkovicích 
ve štafetě dvojic a štafetě CTIF zabrali 
a domů dovezli pohár za skvělé první 
místo. Tři dny na  to 8. 5. se v Koste-
lecké Lhotě při požárním útoku o „Lho-
teckého soptíka“ umístily na  místě 
čtvrtém. Zato 12. 5. na  domácí půdě 
při Kvasinských šedesátkách se naše 
mládež probojovala na krásné pozice. 
V  kategorii přípravka „což jsou děti 
do šesti let „ se u děvčat umístily: Šár-
ka Luščáková na prvním místě, Anna 
Rolečková na čtvrtém místě a Elen Ří-
hová na pátém místě, u chlapců: Da-
niel Pilař druhé místo, Dominik Franke 

čtvrté místo a Jan To-
máš páté místo. V ka-
tegorii mladších žáků, 
což jsou děti od šesti 
do  jedenácti let, se 
u  dívek umístily: De-
nisa Kubcová první 
místo, Klára Zářecká 
čtvrté místo, Kate-
řina Kubcová páté 
místo, Veronika Ho-
líková deváté místo, 
Markéta Mejstříková 
třinácté místo a  Ni-
kol Chocholoušová 
dvacété třetí místo, 
u  clapců: Tomáš Píč 
šesté místo, Daniel 
Luščák osmnácté místo, Jakub Štěpánek dvacáté druhé místo, Daniel Pilař dvacáté 
deváté místo, Andrej Pápež třicáté místo, Petr Kubec třicáté deváté místo a Adam 

Hasiči
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Hašek čtyřicáté druhé místo. V kategorii starších žáků, což jsou děti od  jedenácti 
do patnácti let, se děvčata umístila: Lucie Čeplová jedenácté místo, Nikola Bartoníč-
ková na patnáctém místě. U chlapců: Martin Chocholouš na čtrnáctém místě, Tobiáš 
Hanuš na patnáctém místě. Celkem se těchto závodů účastnilo na 150 dětí z celého 
okresu Rychnov nad Kněžnou. 

  Další velké a důležité závody nás čekaly 25. - 27. 5., a to takzvaná trojdenka, kte-
rá se tento rok konala v Přepychách. Tyto závody jsou začleněny do hry „Plamen“ 
a jsou vyvrcholením celoroční činnosti hasičské mládeže. V první podzimní části jsme 
v Olešnici v Orlických horách získali zlato, a tak jsme v nadcházející jarní závěrečné 
části bojovali o hodně. Závodilo se ve všech požárních disciplínách: požární útok, 
štafeta dvojic, požární útok CTIF, štafeta CTIF a štafeta 4x60m. Bylo krásné počasí 
a děti si celý víkend stoprocentně užily, spaní ve stanech, večerní dicotéku i všechny 
soutěže, ukázaly zde týmového ducha a v tvrdé konkurenci si nakonec odvezly pohár 
za překrásné druhé místo. 
  Dorostenky a ženy SDH Kvasiny se 2.6. utkaly v Křovicích na okresním kole v po-
žárním útoku, štafetě 4x100m a 100m překážek, kde vybojovala obě družstva nád-
herná první místa a postoupila na krajské kolo. To proběhlo 9. 6. na novém atletickém 
stadionu v Náchodě, zde se bohužel pro nepříznivé počasí musela zrušit disciplí-
na v požárním útoku a dorostenky se po štafetě 4x100m a 10m překážek umístily 
na krásném třetím místě. 

SDH 
  Dne 21. 4. proběhl již tradičně jako každé jaro sběr starého železa, počasí nám 
přálo, a tak jsme společně se sběrem provedli i úklid okolí hasičské zbrojnice a hři-
ště pod Olšinou, včetně přípravy materiálů a zázemí na nadcházející závody. Všem 
spoluobčanům děkujeme za příkladné připravení velkého množství železného šrotu 
ke komunikacím. 
  5. 5. jsme uspořádali již pátý ročník „Memoriálu Miloše Barty“, v  požárním úto-
ku s historickou technikou PS8 a starší, kde se na prvním místě umístilo družstvo 
z Osečnice, na druhém místě družstvo z Kvasin a na třetím družstvo Rodina. Počasí 
bylo opět nádherné a všechny soutěžní družstva si celý den skvěle užila. Při této pří-
ležitosti se také položil věnec u pomníku padlých spoluobčanů v první světové válce 
k uctění jejich památky a výročí vzniku Československé Republiky. 
  Dne 12. 5. již od ranních hodin opět na hřišti pod Olšinou proběhl již osmý ročník 
Kvasinských šedesátek a čtvrtý ročník Kvasinských stovek počasí nám přálo a cel-
kem se na antukové dráze, kterou jsme pilně a pečlivě připravovali, vystřídalo na dvě 
stě závodníků ve dvou pokusech. Den na to 13. 5. jsme zabezpečovali občerstvení 
při slavnostním otevření workoutového hřiště. 
  Chceme tímto velice poděkovat všem, kteří pomáhali jak s přípravou tak při sa-
motných závodech a následném úklidu. Dne 19.5. se družstvo mužů SDH Kvasiny 
účastnilo okrskové soutěže v požárním útoku, pořádaných při výročí založení hasičů 
ve Skuhrově nad Bělou. Vše proběhlo na hřišti u čerpací stanice HDB, kde se v kate-
gorii s historickou technikou naši borci umístili na úžasném prvním místě. 
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JSDH 
  Jednotka SDH 
Kvasiny již tradičně 
zabezpečovala o  ča-
rodejnicích bezpeč-
nost při pálení vatry, 
včetně dohlídávání 
páleniště a  jeho do-
hašení. Dále také bě-
hem suchých týdnů 
pomáhala se zalévá-
ním nově osázených 
parčíků u  Kameného 
mostu a workoutové-
ho hřiště. 

Oheň pod kontrolou 
  Dne 12. 6. jsme za  podpory obce 
Kvasiny uspořádali v  kulturním domě 
tematickou přednášku „Oheň pod kon-
trolou“, rozdělenou do dopolední části 
určené pro děti z místní školy a školky, 
a odpolední části pro širokou veřejnost. 
  Jako odborné přednášející jsme 

přivítali Kamilu Kempnou a  Jana Smolku 
ze společnosti MAJACZECH, kteří nám 
přiblížili ožehavá témata jako požáry v do-
mácnosti, jak a čím je hasit, co nám při tom 
může zachránit zdraví a život, co je to pre-
vence a co vůbec dělat v případě požáru. 
Vše bylo krásně doplněno venkovním do-
provodným programem s mnoha praktický-
mi ukázkami požárů domácnosti jako je olej 
či mouka, tak rozvoje požárů v uzavřených 
objektech i ohnivých tornád ve volné příro-
dě včetně ukázky a vyzkoušení jejich haše-
ní. S ukázkou své techniky přijeli i hasiči ze 
Škoda Auto Kvasiny, děti si mohly dopoled-
ne vyzkoušet stříkání ze zásahové cisterny 
a  naopak odpoledne bylo k  vidění použití 
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speciálního hasící-
ho zařízení COBRA, 
včetně prořezávání 
železobetonu, dřeva 
či kotloviny. 
  Všem, kteří s touto 
zajímavou akcí po-
máhali chceme tímto 
velice moc poděko-
vat a doufáme že se 
všem návštěvníkům 
líbila. 

Za SDH Kvasiny
Karel a Lenka

Chocholoušovi

  Přiblížil se čas jarních svátků a my jsme se stejně, jako každý rok, sešli na před-
velikonočním setkání u kávy a mazance. Konalo se v Kulturním domě 28.3. od 15,00 
a  přišlo nás 78. Po  přivítání předsedkyní našeho spolku, jsme se s  chutí pusti-
li do občerstvení – kávy a mazanců, které opět připravila paní H. Ponková a  jako 

vždy byly výborné! Moc děkujeme, 
že je pro nás upekla. Brzy se u stolů 
rozproudila přátelská zábava a všich-
ni jsme se těšili na  další besedu  
a promítání, které si pro nás po roce 
připravil pan K. Fencl. Na  začátku 
přednášky nám zopakoval některá 
fakta z minulé besedy, což uvítali ti, 
kteří se vloni setkání nezúčastnili. 
Své vyprávění doprovázel pan Fencl 
promítáním dobových obrázků, po-
hlednic a fotografií, takže jsme mohli 
porovnat, jak to v naší obci vypadalo 
v dávné, i nedávné minulosti. Dozvě-
děli jsme se opět mnoho zajímavých 
informací o našem bydlišti, o tom, jak 
šel čas a některé domy, závody a to-
várny zanikly, aby mohly vzniknout 
nové. Panu Fenclovi patří náš dík 
za čas, který věnoval přípravě besedy  
a přednášce. Bylo to moc pěkné po-
vídání. 

Naši důchodci
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  Náš první letošní výlet na celý den 
jsme naplánovali na pondělí 23. dubna 
a vydali jsme se do Prahy, prohlédnout 
si známou rozhlednu na  nejvyšším 
pražském kopci Petřín a  také prosto-
ry Národního divadla, od  základů až 
po  střechu. Vyjeli jsme v  6,00 hod. 
v  počtu 44 osob a  do  hlavního měs-
ta jsme dorazili kolem deváté hodiny 
přímo k  Petřínu. Lanovkou jsme se 
dopravili k rozhledně, která je nazývá-
na českou Eiffelovkou. Někteří z  nás 
se pěšky vydali na vyhlídku a někteří 
využili možnosti svézt se výtahem. Vy-
hlídka nám otevřela úchvatný pohled 
na  Prahu a  stráně pod rozhlednou, 
osázené stromy, květinami a sochami. 

Bylo jasné, slunečné počasí a pouze jemný opar, takže jsme si krásu pražské archi-
tektury náležitě vychutnali a mnozí i vyfotili. Po návratu z rozhledny jsme se rozešli 
občerstvit se, prohlédnout si Petřínský vrch a kdo měl zájem, byl se pobavit v Zrca-
dlovém bludišti, kde jsou různě vydutá a pokroucená zrcadla, která deformují postavy 
a vyvolávají salvy smíchu. 
  Ve 12,30 jsme již mí-
řili k  rohu Národní třídy 
a  Masarykova nábřeží, 
k  Národnímu divadlu, 
kde jsme měli zajedna-
nou prohlídku. Rozděle-
ni na  dvě skupiny jsme 
si s  průvodci prohlédli 
tuto nádhernou, monu-
mentální stavbu od  zá-
kladního kamene, přes 
hlediště, jeviště, želez-
nou oponu a  několik 
foyer. Zdolali jsme 150 
schodů, abychom mohli 
obdivovat sousoší dvou 
trojspřeží, nazývaných 
Trigy, které zdobí střechu naší národní památky. S hlavami plnými dojmů jsme se 
po 14,00 hod. vydali zpět domů. Čekala nás ještě zastávka na občerstvení v moto-
restu Hummer a přibližně v půl deváté jsme byli v Kvasinách. Tento krásný a vydaře-
ný výlet zajišťoval a organizoval pan J. Krucký, kterému velmi děkujeme, stejně tak 
panu řidiči Vaverovi.



21

Krajská soutěž  
v modrém 

minivolejbale – finále 
  Finále se hrálo na  tři 
turnaje. První jsme ode-
hráli ve  Zbečníku: čty-
ři zápasy jsme vyhráli, 
jeden prohráli. Druhý 
turnaj hostilo město po-
hádek Jičín, i  tam se 
nám dařilo: opět čtyři 
vítězství , jedna prohra. 
Poslední finálový turnaj 
se tradičně každý rok 
odehrává na  kurtech 
Slávie Hradec Králové.  

Volejbal

  Zámek Ratibořice, „Babiččino údolí“ s budovami mlýna, domku na „Starém bělidle“, 
„Viktorčiným splavem“ a pomníkem babičky s dětmi ... krásné místo, kam umístila děj 
svého díla Babička naše významná spisovatelka B. Němcová. Vložit foto Důchodci 4 
 A tam směřoval 23. května náš výletní autobus, obsazený 37 osobami. Vyjeli jsme 
v 8,00 hod. a po deváté hodině jsme již vystupovali na parkovišti v Ratibořicích a vy-
dali se na procházku údolím. Zastavili jsme se u budovy mlýna, prohlédli si interiér, 
vybavený dobovým nábytkem a vyslechli výklad o jeho historii. Pokračovali jsme ko-
lem pomníku babičky s dětmi a psy ke splavu a při zpáteční cestě jsme si prohlédli 
Staré bělidlo, kde nám průvodkyně vyprávěla o životě spisovatelky B. Němcové. Poté 
jsme šli do Hereckého muzea, které se nachází v centru údolí a za jehož realizací 
stojí především režisér T. Magnusek, rodák z Náchoda. Je zde expozice osobních 
předmětů a talismanů českých herců a filmařů, fotografií, kostýmů, scénářů a rekvizit.
Pan Magnusek nás osobně přivítal, seznámil nás s historií muzea a provázel nás při 
prohlídce velmi zajímavých exponátů. Promítl nám krátkou ukázku z  jeho nového 
filmu „Kluci z hor“ a zcela si nás získal svou bezprostředností a humorem. Protože 
součástí muzea je i penzion a  restaurace, výborně jsme zde poobědvali a pak se 
vydali do Náchoda, kde jsme měli zajednanou prohlídku pěchotního srubu Voda, 
který je vstupní branou do Běloveského pevnostního skanzenu. Shlédli jsme krátký 
film o mobilizaci v roce 1938 a prohlédli si výstavu unikátních exponátů, týkajících 
se armády – uniformy, zbraně, vybavení z prvorepublikového období, a z doby obou 
světových válek. Bylo to velmi zajímavé!
  Pokračovali jsme na  občerstvení do  Pavlišova a  cestou jsme se ještě zastavili 
na  rozhledně Signál. Ti, kteří zdolali schody, byli odměněni krásným výhledem 
do kraje, protože bylo jasno a slunečno.  Byl to opět moc pěkný výlet. Děkujeme 
předsedkyni D. Židové za organizaci a panu A. Vaverovi za svezení. 

Dagmar Friedrichová
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Za  krásného počasí se 
nám vedlo skvěle. V  se-
stavě M. Suk, J. Moravec 
a  T. Kouřimová (pro kte-
rou to byl poslední „mod-
rý“ turnaj) jsme všechny 
zápasy vyhráli! Kvasiny 
– Náchod   2:1,   Zbečník  
2:0, Plotiště  2:0, Jičín 2:0, 
Slavia HK  2:1. 
  V  dlouhodobé soutěži 
krajského přeboru modré-
ho minivolejbalu jsme se 
tak umístili na krásném 2. 
místě z  26 zúčastněných 
družstev! Po loňské bron-
zové pozici opět o  jeden 
stupínek výše. Na  tom-
to úspěchu mají velkou 
zásluhu T. Kouřimová  
a  J. Moravec, kteří ode-
hráli všech 9 turnajů (je-
den turnaj odehráli sami 
ve  dvojici). Dále L. Mar-
ková, M. Suk, M. Štěpán,  
E.  Kapcová. 

  O víkendu 26. – 27. května 2018 se v Praze na atletickém stadionu v areálu Pod-
vinný mlýn uskutečnil festival v barevném minivolejbale. 
  Barevný minivolejbal je pojem, který již osm let znají tisícovky dětí, trenéři, rodiče 
a všichni, kteří se kolem volejbalu pohybují. Od podzimu probíhají krajská kola, aby 
se ti nejlepší ze svých kategorií mohli potkat na celostátních festivalech. Letos ČVS 
pořádá tři celostátní kola (Praha, Jindřichův Hradec a Ostrava). V Praze se konal 
největší letošní festival. Turnaje se zúčastnila tisícovka dětí z celé ČR. Takový počet 
účastníků festivalu minivolejbalu nepamatuje! 
  Do Prahy jela díky svým výborným výsledkům z krajských kol dvě družstva červe-
ného mini. Družstvo „A“ Jan Moravec, Marek Suk a družstvo „B“ Helenka Morrisová, 
Ondra Hejčl 
  V sobotu byly v plánu základní skupiny a v neděli finálové. Do červeného minivo-
lejbalu se přihlásilo 69 družstev, které se rozdělily do deseti skupin. Naše oba týmy 
prošly základními skupinami jako nůž máslem a ani jednou  neprohrály! Mohli jsme 
se tak těšit na neděli, kdy nás čekali vítězové ostatních skupin. 

Celostátní festival barevného mini v Praze
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  V sobotu před svým zápasem se Slovenskem se na náš potěr přišly podívat naše 
reprezentantky. Z krátké návštěvy vznikla spontánní autogramiáda a děti nemohly 
ze svých vzorů spustit oči. Naše kvasinská skupinka po základních kolech navštívila 
arénu na oba zápasy naší reprezentace (VOLLEY GOLDEN EUROPEAN LEAGUE). 
Ženy chvílemi v exhibičním tempu vyprovodily Slovenky 3:0. Muži udolali Španělsko 
3:1. V obou zápasech měli naši reprezentanti neskutečnou podporu z hlediště. Děti 
vytvořily více jak bouřlivou kulisu. 
  V neděli se opět začínalo přesně v 9.00 h. Oba naše týmy hrály o vítězství v tur-
naji, ale měly proti sobě těžší soupeře, a to vítěze ostatních skupin ze soboty. Honza 
s Márou po třech nedělních výhrách poprvé po roce prohráli s Orionem Praha „A“. 
Nezdar v jednom zápase je ale doslova „nakopl“ a další dva zápasy proti zatím ne-
poraženým Kralupám „A“ a Vavřincem jednoznačně vyhráli. V konečné tabulce měli 
Mára s Honzou stejně bodů jako Kralupy, ale díky více vítězným míčům turnaj vyhráli 
- 1. místo! 
  Ondra s Helčou v neděli 4 zápasy vyhráli a 2 prohráli. Tato dvojice si odehrála svůj 
nejlepší turnaj. Bylo vidět, jak si tu atmosféru velkého turnaje užívají a chtějí ukázat, 
co umí. Odměnou jim byly krásné bronzové medaile. Tento turnaj jim dal strašně moc 
zkušeností do budoucna. 
  Během neděle navštívila areál mužská reprezentace a byla z toho hodinová auto-
gramiáda a společné foto všech dětí a reprezentantů. 
  Závěrem bych se chtěl podělit o jeden postřeh, který jsem zaslechl na účet našich 
zlatých kluků: „Zase tady jsou ti kluci v žlutých čepicích. Ti to určitě zase vyhrajou.“ 
To se pěkně poslouchá! Všemi barvami procházejí s vítězstvími v republikových tur-
najích. Neustále se zlepšují a zdokonalují a v Praze opět předvedli naprosto soustře-
děný, zodpovědný výkon. 

VÝSLEDKY – družstvo „A“ 
SOBOTA: Kvasiny – Roztoky „D“  30:6, Letovice „A“  25:5,  ČZU  31:4,  Rokycany „C“  
29:5,  Vavřinec „B“  31:4,  Žatec  26:6.     
NEDĚLE: Kvasiny – Orion „C“ 19:9, Orion „D“ 24:5, Klokani 20: 7, Orion “A“ 8:18, 
Kralupy „A“ 14:10,  Vavřinec „A“ 19:8. 

VÝSLEDKY – družstvo „B“ 
SOBOTA: Kvasiny – Touškov „B“ 14:10, Střešovice „A“ 20:15, Dukla „C“ 19:14, Orion 
„C“ 23:10, Církvice „A“ 29:7, Brandýs 21:13. 

Tradiční letní turnaje 
  Tradičně je první červencový víkend vyhrazen ve volejbalovém areálu v Kvasi-
nách turnajům. Letos se koná již 52. ročník. Zveme všechny příznivce pěkného 
volejbalu 30. 6. a 1. 7. 2018 do Kvasin. Sobota je vyhrazena pro kategorie okres-
ních družstev mužů a žen spolu s otevřenou soutěží. V neděli je pak na programu 
otevřená soutěž mužů a žen, poslední kategorií jsou smíšená družstva. Občerst-
vení zajištěno.
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NEDĚLE: Kvasiny – Letovice „A“ 16:15, Kralupy „B“ 7:17, Baník „C“ 23:11, Baník „B“ 
17:14, Baník „A“ 9:24, Chlumec „A“ 21:18. 

  Závěrem bych rád poděkoval našim družstvům za vzornou reprezentaci volejbalo-
vého klubu a obci Kvasiny, které tímto děkuji za dlouhodobou podporu.

Martin Moravec

Mistrovské soutěže
  V  době uzávěrky tohoto 
čísla zbývalo ještě odehrát 
poslední kolo tenisových sou-
těží družstev, ale o splnění či 
nesplnění předsezónních cílů 
bylo již víceméně jasno.
  „A“ družstvo dospělých 
nastupovalo v  úvodních zá-
pasech krajského přeboru 
pod hrozbou možnosti se-
stupu až tří družstev, a  tak 
bylo důležité nejen získávat 
body za  vítězství, ale hlídat 
si i  skóre. Po  úvodní těsné 
porážce s Lázněmi Bělohrad 
4:5 se nad očekávání vydařil 

souboj s Dynamem Hradec  9:0. Následovala porážka 1:8 s favoritem celé soutěže 
TC Hradec Králové „D“ a poté přišel klíčový zápas v Trutnově, jehož vítěz se mohl 
záchraně výrazně přiblížit. Stejně jako před rokem jsme zvítězili 5:4 a získali klid před 
dalšími souboji. Porážka 3:6 s VŠ Hradec a následné vítězství 8:1 v Novém Bydžo-
vě zajistilo před posledním 
kolem umístění v  polovině 
tabulky. V  lepší polovině 
tabulky krajské soutěže  
2. Třídy se pohybuje také 
naše „B“ družstvo dospě-
lých s  bilancí 3. vítězství 
a 2 porážek a již bez naděje 
na postup.
  Družstvo dorostu velký-
mi ambicemi neoplývalo, 
a  tak prozatímní 2 vítězství 
nad  Dynamem HK a TC HK 
„D“ byli tak trochu nad plán 
a  i  přes 4 porážky přiblížili 

Tenis
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tým nečekané záchraně,  jež bude 
potřeba ještě definitivně potvrdit 
v posledním kole v České Skalici. 
Záchranu mají jistou i starší žáci. 
Těm se sice doposud nepoda-
řilo zdolat žádného ze soupeřů, 
avšak vzhledem k  vývoji v  nej-
vyšší soutěži a systému postupů 
a  sestupů, budou pádu do  nižší 
soutěže uchráněni. Od mladších 
žáků čekáme v  budoucnu umís-
tění na  špici krajského přeboru. 
Letošním cílem bylo zvítězit ale-
spoň ve dvou zápasech a nemít 
tak sestupové starosti. Již po  5. 
kole byl tento úkol splněn a díky 
vítězstvím nad   Novou Pakou, 
Úpicí a Rychnovem jsou žáci za-
tím na velice pěkném 3. místě.

  Nejvyšší soutěž babytenistů odstartovaly naše děti smolnou porážkou s hradeckým 
Edenem. V následujících kolech se jim podařilo postupně porazit Červený Kostelec, 
Českou Skalici a Rychnov, čímž si zajistili umístění v  polovině tabulky a  setrvání 
v krajském přeboru i pro příští rok. Posledním našimi zástupci v soutěžích smíše-
ných družstev byli minitenisté. Ti vyhráli jednu ze základních skupin a postoupili mezi  
8 nejlepších družstev KH kraje, ale ve čtvrtfinálové skupině jejich účinkování skončilo.
  Závěrem lze s uspokojením konstatovat, že předsezónní obavy ze sestupu někte-
rého družstva se naštěstí nenaplnily a  i pro příští rok mají všechna naše družstva 
zajištěno právo účasti v přeborech, čímž se potvrdila kvasinská tenisová příslušnost 
ke špičce krajského tenisu.

  Dne 5. 5. 2018 Jirka Maixner startoval v Klášterci na Novamotocross Cupu. Ná-
lada byla ale na bodu mrazu, Maixner startoval v dopolední juniorské třídě. Do zá-
vodu šel se špatnou náladou a nechtělo se mu. Kvalifikaci však zajel na krásném 
třetím místě. Do první jízdy špatně odstartoval, a ještě se zapletl s jedním z jezdců. 
Odjížděl tedy z posledního místa. Nakonec se mu podařilo dotáhnout osmého jezd-
ce a dojet na devítce. Do druhé jízdy se mu podařil start. Jel na krásné třetí pozici, 
jednu příčku ještě v průběhu závodu ztratil. Do cíle dojel jako čtvrtý a celkově bral 
páté místo.
  Dále závodil v Benátkách 12. 5.  na Novamotocross Cupu a vyšlo mu to dobře! 
V dopolední třídě juniorů bral v kvalifikaci druhé místo. Do první jízdy se mu moc 
nepovedl start a musel ze sedmého místa stahovat. Podařilo se mu dojet na čtvrté 
příčce. Do druhé jízdy odstartoval lépe a bral trojku! Díky tomu bral třetí místo i cel-
kově. Trať se mu moc líbila a se svým závodem byl konečně spokojený.

Jiří Maixner
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  Jirkovi to šlo dob-
ře také v  Žamberku 
2.6., na  trať se těšil 
a  nebyl zklamaný,  
protože byla dobře 
připravena. Startoval 
v dopolední juniorské 
kategorii 13-20 let. 
V kvalifikaci bral dru-
hý nejrychlejší čas 
a  s  tím byl spoko-
jen. V  první rozjížď-
ce se mu nevydařil 
start, z  osmé pozice 
to ale dokázal stáh-

nout na  třetí místo. 
Ve druhé jízdě už se 
mu start vydařil lépe, 
jel jako třetí. V půlce 
se však závod pře-
rušil z  důvodu pádu 
jednoho z jezdců. Po-
čítalo se tedy Jirkovo 
třetí místo. I  přesto, 
že dojel dvakrát třetí, 
celkově mu to dalo 
čtvrté místo. Je stá-
le co zlepšovat, ale  
s výsledkem byl Jirka 
spokojen! 

Děkuji obci Kvasiny, team Region racing team,
strejdovi J. Židovi, taťkovi Leoši Maixnerovi,a všem,

kteří mě podporují. Jiří Maixner

  Letošní začátek sezóny je pro oba spolky, co se týká závodů, velmi, velmi vy-
dařený. Prozatím jsme s  dětmi a  mládeží ze spolku JK Nová Ves absolvovali  
4 závody. Z každých závodů jsme si přivezli ceny za umístění:
  Závody Dolní Jelení I. kolo Hobby tour (28. 4. 2018)- 1. místo Eliška Pišlová  
( Deryk) parkur 40-50cm, 6.místo  Eliška Masaříková ( Sky Creative Ice B) par-
kur 80-90cm. Za  tato umístění děvčata sbírají cenné body do celkového ročního 

Spolek JK Nová Ves a spolek
Na Venkově slaví úspěchy
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hodnocení. Parkur 
60–70 cm obsadila 
Eliška Pišlová krás-
né 9.místo a  Eliška 
Masaříková 16.místo 
z 25 jezdců.
  Závody Svobo-
da n.Úpou (19. 5. 
2018) - 2.místo Eliš-
ka Pišlová (Deryk) 
a 4.místo Eliška Ma-
saříková (Sky Crea-
tive Ice B) parkur 
50-60cm. Děvčata 

na  těchto závodech 
jela i  drezúrní úlohu 
Z1, kde zajela čistě.
  Závody Lipovka 
(2. 6. 2018) – 2.mís-
to Martina Ježková 
(Sacramosso Pa-
luba) parkur 60 cm. 
Na  těchto závodech 
nás také reprezen-
tovala Eliška Masa-
říková se „Skyem“, ti 
neměli bohužel ten-
tokrát šťastný den. 
  Závody Dolní Jelení II.kolo Hobby tour (17. 6. 2018) – 5.místo Eliška Pišlová 
(Deryk) parkur 40-50cm, 3.místo kategorie pony parkur 60-70cm, parkur 60-70cm 
kategorie velcí koně 1. místo Eliška Masaříková („Sky“), 5.místo Martina Ježko-
vá (Sacramosso Paluba). Martina Ježková s  Eliškou Masaříkovou startovali též 
ve  výšce 80-90cm, kde Martina projela čistě a  Eliška se „Skyem“ shodili jednu 
překážku. I přesto podali vzhledem k velkému počtu jezdců velmi slušný výkon.

  Děvčatům velký dík za tak skvělou reprezentaci na závodech! Klobouk dolů... 
  Ani spolek „Na Venkově“ nezahálel a naši svěřenci podávali na závodech výkony. 
V  rámci Dětského dne jsme si užili radovánek v areálu spolku. Za velmi teplého 
a  slunného počasí jsme si zasoutěžili, zaskákali ve  skákacím hradu a  ochutnali 
dobrůtky z domácí kuchyně. Návštěvníci mohli též vidět ukázky z činnosti našich 
spolků a prozkoumat přepravník na koně, který děti dostaly pod „stájový stromeček 
„o  vánoční besídce. Ostatně také díky dobrovolným příspěvkům od návštěvníků 
a sponzorů našich akcí po celý rok se přepravník mohl konečně dofinancovat a po-
řídit. Tímto všem dárcům moc děkujeme!
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  Spolek se též účast-
nil Dětských her v  Lipovce 
(2. 6. 2018). Spolu s  dětmi 
z  kroužků z  rychnovského 
„Déčka“, které vedeme, jsme 
jeli hájit „naše barvy“. Cel-
kem jsme na  závody vyslali 
13 dětí. A  že se zadařilo... 
V  disciplíně „Jízda zručnosti 
s  vodičem“ jsme co se týká 
umístění neměli konkurenci: 
1. místo Eliška Šídlovská 
(Lucka), 2. Marie Ulrichová 

(Lucka), 3. Mariánka Smutná (Lucka), 5. Anička Kubincová (Deryk),7. Daniel-
ka Jakubcová (Deryk). Děti si domů odvezly cenné poháry a pamlsky pro koně. 
Velkou měrou se na  tak pěkných výsledcích podílely i  naše vodičky koní Eliška 
Masaříková a Martina Ježková.
  Dne 17. 6. 2018 jsme vozili malé princezny a rytíře na zámku v Rychnově n. Kn. 
Tato akce se každoročně koná pod záštitou Domu dětí v Rychnově. Počasí přálo 
a návštěvníků bylo hodně.

  Od začátku jara je za námi vidět kus práce. Mnohdy je to časově a organizačně 
dost náročné, zvláště, když se nám sejdou dvě akce v jeden den (dopolední závody 
a odpolední vození). Občas nás napadají i myšlenky, jestli to všechno za ty hodiny 
dřiny přes týden a víkendy strávené na závodech a spolkových akcí stojí. Uvědo-
mujeme si ale, že se díky naší činnosti a výsledkům našich svěřenců dostáváme 
stále více do podvědomí lidem, organizacím a spolkům a na závodech jsme rovno-
cenní soupeři dětem z jiných jezdeckých klubů. A to je odměna největší...

Petra Pišlová

  Brouček pořádal pohádkovou cestu. V  pátek  
8. června v podvečer mohly děti zažít Pohádkovou 
cestu, která vedla přírodou v okolí Solnice. I  přes 
náhlou nepřízeň počasí se akce konala a v 18 hodin 
byla již na nádvoří školy dlouhá řada zájemců při-
pravena ke startu. Postupně děti s rodiči odcházeli 
na trasu, kde na ně čekaly různé pohádkové bytos-
ti, například Hloupý Honza, ježibaba, Červená Kar-
kulka s vlkem, Šmoulové, čerti a další. S nimi děti 
plnily zajímavé úkoly, a tak jim dlouhá cesta rychle 
ubíhala. Všechny děti, které nezabloudily a dostaly 
se do cíle, byly odměněny za statečnost a odvahu. 
Velké poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří 

Solnický Brouček
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se oblékli do masek a velice svědomitě se ujali 
svých rolí. 

  Solnický Brouček chystá další akce - veške-
ré informace naleznete na www.osbroucek.info 
nebo na  vývěsce u  prodejny Kubík v  Solnici. 
Těšíme se na všechny děti i rodiče. 

  Spolek je podporován Městem Solnice, Obcí 
Kvasiny, Škoda Auto a.s. a Královéhradeckým 
krajem. 

V Broučku se na Vás a Vaše broučky těší
Jana Tomšová a Jitka Tošovská

Provozní doba v Broučku o prázdninách:
1.7. – 22.7. ZAVŘENO 

Ostatní týdny otevřeno v pondělí a ve středu 9:00 – 11:30 
  Rádi u nás přivítáme i  školní děti na Tvořivé dílny (každý týden jiné téma), 
nebo si přijďte jen tak pohrát v herně a zaskákat na velké trampolíně. Každoden-
ní provoz bude zahájen 3. 9. 2018

  Cvičiště v Kvasinách je stále plné života. V červnu skončily oba kurzy pro naše 
spoluobčany s  jejich psími kamarády – tzv. Školičky. Další desítky majitelů psů se 
naučilo se svými pejsky základní výcvik pro každodenní soužití, někteří si práci a ko-
munikaci se psem oblíbili natolik, že budou dál docházet na  základy agility nebo 
na tréninky sportovní kynologie.  
  Naše závodní týmy v agility cestují po závodech a pilně sbírají zkušenosti a často 
i pěkná umístění. Např. Jitka Čermáková s psíkem Montíkem obsadili krásné 2. mís-
to na velkých mezinárodních závodech Opsion Rozkoš, velmi úspěšná výprava se 
konala na závody v Žernově – Šárka Dyntarová s Beanou přivezly 3. cenu v kategorii 
A1, Šárka Chudiaková s Kuky přivezly ze zkoušky agility kategorie A2 2. místo a ze 
závodu v jumpu též v kategorii A2 3. místo. Třetím úspěšným závodníkem v Žernově 
byla Marie Čtvrtečková, která se svými pejsky vyhrála jak kategorii A2, tak A3. Velmi 
úspěšný rok má zatím Jitka Štichauerová, která si se svou border kolií Beruškou 
vyběhala přestup do prestižní kategorie A3 a Beruška získala titul Klubový šampion 
BCCCZ. 

Léto s pejsky aneb Psí škola Rarášek



30

  Není ovšem 
jen život se 
sportem, pro 
zájezd opočen-
ských seniorů 
jsme na zámku 
v  Kvasinách 
u s p o ř á d a l i 
ukázky práce 
se psem, účast-
nili se manželé 
Bařinkovi s čer-
nou kníračkou 
Arinkou, Rad-
mila Nováková 
s  bílými knírači 
a  Soňa Klímo-
vá s border ko-
lií Budžesem. 

Budžes je krom jiného canisterapeutický pes a  celé dopoledne se této své profesi 
k nadšení seniorů věnoval velmi aktivně. Za svými seniory bude jezdit i do Opočna.  

  Na závěr bych chtěla poděkovat Obci Kvasiny za peněžní pomoc v našem sna-
žení a ocitovat krásná slova jedné z našich nejúspěšnějších závodnic Adélky Lusty-
kové: „Za  největší 
úspěch považuji, že 
jsme všichni zdraví, 
že nás tahle společná 
zábava s našimi čtyř-
nohými parťáky stále 
baví, že se máme kde 
scházet a na čem tré-
novat... Mám radost 
z každého běhu, když 
je psovod i  pes se 
svým výkonem spo-
kojen. Z každé malič-
kosti, co se povede. 
A jsem pyšná na vás, 
holky naše, že se 
takhle skvěle umisťu-
jete. Zasloužíte si to!“ 

Soňa Klímová
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DEBBIE - 5-letá střední kříženka. Je neuvěřitel-
ně klidná, hodná, mazlivá, má ráda děti, proto by jí 
nevadilo bydlet v  rodině s  dětmi a  byla by ideálním 
rodinným miláčkem. Je vychovaná a čistotná a věří-
me, že novým páníčkům bude dělat jen samou radost 
a žádnou starost. Debbie je vykastrovaná. Vložit foto 
útulek - Debbie

ELIZABET - 1,5 roční fenka německého ovčáka. 
Chytrá, šikovná a temperamentní. Potřebuje zaměst-
nat, takže páníčka,, který se jí bude věnovat a bude 
na ní mít dostatek času. Není vhodná k jiným psům. 
Ráda by bydlela u někoho s domečkem a zahrádkou, 
kterou by mohla hlídat. Vložit foto útulek - Elizabet

SHELDON - 1,5 letý kříženec staforda. Je moc hod-
ný, přestože má špatné zkušenosti s  lidmi, nezane-
vřel na ně, ba naopak je miluje a chce jim být stále 
nablízku. Hledáme pro něho hodného, zkušeného 
a spolehlivého člověka, který mu poskytne trvalý do-
mov, dostatek lásky a bude se mu věnovat. Vložit foto 
Sheldon

BÁRA - Krásná psí babička (10 let) , bohužel ji zemřel 
paniček a  nikdo z  rodiny si ji nemohl nechat. Je to 
úžasná, přátelská, něžná psi dáma, která by si moc 
přála a zasloužila pelíšek u  někoho doma. 

Útulek Lukavice



MÍŠA - malinký roční kříženec yorkširka. Je hodný, 
zpočátku nedůvěřivý a hledá nový domov u někoho, 
kde by se z něho stal miláček rodiny. 

 

ŠMUDLA - Odchytáván byl jako agresivní pes, přitom 
je to spíše vyděšené štěně.Je mu půl roku a potřebuje 
milé a vlídné zacházení, aby mohl poznat lásku člově-
ka. Je hodný,ale vystrašený, proto se nehodí k malým 
a divokým dětem, které by ho mohly vyděsit. 

 

  V případě zájmu: mobil 608524973 , email: utuleklukavice@seznam.cz,
www.psidomovlukavice
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Uzavření dětského a novorozeneckého oddělení
nemocnice v Rychnově n. Kn. z důvodu malování

  Od 9. 7. 2018 0:00 hodin bude v nemocnici v Rychnově kompletně uzavře-
no dětské a novorozenecké oddělení včetně odborné, příjmové a pohotovostní 
(UPS) ambulance. Oddělení bude zcela mimo provoz, telefon vypnut a přítomen 
nebude žádný personál. Dětská pohotovost (LSPP) v přízemí pavilonu o sobo-
tách a nedělích bude v provozu v běžném režimu, tj. 8:00 – 20:00.

Oddělení a ambulance se opět otevře 23. 7. 2018 v 7:00 hodin.
Nejbližší odpovídající dětská zařízení jsou v nemocnicích Náchod a Ústí nad 
Orlicí.

Děkujeme za pochopení.
V Rychnově n. Kn., 31. 5. 2018, 

Prim. MUDr. Jan Ondruš, vrchní sestra Věra Picherová



33

Společenská kronika

Duben
Klugerová Drahuška
Pohůnková Ludmila
Hájková Marie
Jirsa Karel
Kulštejnová Marie
Petr Rudolf
Franková Helena

Květen
Zima František
Ponková Zdenka
Nosková Zdenka

Ester Křížová
Valentýna Švarcová

Samuel Luksch
Vojtěch Limberk

Narození

Stanislav Marel
Zdenka Hanušová

Miroslava Malá

Úmrtí

Červen
Karlová Marie
Vašková Vlasta
Krahulcová Marie
Červená Miloslava
Hanuš Miroslav
Krucký Jaroslav
Bělík Eduard
Svatoš Stanislav
Bártová Alena
Tobišková Anna

V měsíci dubnu, květnu a červnu se dožili
významného životního výročí tito občané
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Akce Muzea a galerie Orlických hor
v Rychnově nad Kněžnou

ČERVENEC – ZÁŘÍ 2018

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalé kasárna) 

Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz
www.moh.cz

Celoroční provoz 
Plachetkův památník

  Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 pta-
čích druhů. Vystaveno je na  700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem 
celoživotní práce Karla Plachetky (1877-1961), rodáka z Bedřichovky v Orlických ho-
rách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické společnosti a mno-
ha dalších ornitologických spolků a organizací.

Celoroční provoz 
Fotohistorie města Rychnova and Kněžnou

  Nedávnou historii města v prostorách bývalých kasáren připomíná na 228 fotogra-
fií, kdy nejstarší z nich pocházejí z 19. století, nejnovější pak z konce 2. světové vál-
ky. Snímky v expozici zaznamenávají kromě běžného života lidí, i důležité historické 
události jako oslavy osvobození v roce 1945.

Orlická galerie a výstavní sály muzea 
2. patro Kolowratského zámku 

Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz 

www.moh.cz

28. 4. – 28. 10. 2018
  Stálá expozice galerie na  téma „Malíři Orlických hor a  Podorlicka“ 
Stálá expozice galerie je pozoruhodnou kolekcí maleb Jana Trampoty, Antonína Sla-
víčka, Antonína Hudečka, Vincence Beneše, Slavíčkova syna Jana nebo Bedřicha 
Piskače. V expozici malířů 2. poloviny 20. století naleznete obrazy Aleše Lamra, Jiří-
ho Kaloče nebo Vladimíra Hanuše.

28. 4. – 28. 10. 2018
  Sochařská expozice na téma „Ladislav Beneš – restaurované sochy“ a „Výběr ze 
sochařského díla Karla Hladíka“
  Výstava restaurátorských prací studentů magisterského a bakalářského studia Fa-
kulty restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli a ukázky z díla předního sochaře 
a profesora AVU, jehož odkaz je uložen ve sbírkách Orlické galerie.
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28. 4. – 2. 9. 2018
  Výstava na  téma „Kvetoucí louky Karla Langera (1878-1947) 
Kolekce prací Mařákova žáka a  předního českého krajináře, rodáka z  Jaroměře, 
který se zapsal do povědomí diváků svými obrazy kvetoucích luk a  lesních zátiší. 
Výstava je sestavena z českých veřejných sbírek i majetku soukromých sběratelů.

28. 4. – 2. 9. 2018
  Výstava na téma „Grafické práce a fotografie Věry Jičínské z 20. a 30. let“
Ve spolupráci s Nadací Věry Jičínské vznikl projekt výstavy nově objevených grafic-
kých listů a fotografií malířky Věry Jičínské z jejího pařížského období.

28. 4. – 31. 10. 2018
  Výstava na téma „Mezi lvem a orlicí: odraz vzniku republiky v roce 1918 na Rychnovsku“ 
27. říjen roku 1918 byl pro mnohé ve vnímání každodenního života obyčejným a přesto 
nevšedním dnem. Dnem, který zásadně změnil náš svět. Dnem přelomu mezi Ra-
kousko-Uherskou monarchií a mladou Československou republikou. Unikátní výstava 
ve spolupráci se Státním okresním archivem Rychnov nad Kněžnou, přiblíží prostřed-
nictvím archiválií a muzejních sbírek průběh vnímání tohoto dne na Rychnovsku.

22. 6. – 16. 9. 2018
  Výstava na  téma „Plakáty Divadla Husa na provázku ze 70. let minulého století 
Výtvarníci spolupracující s brněnskou scénou divadla Husa na provázku použili pro 
propagační materiály divadla na svou dobu technicky originální a výtvarně neobvyklé 
postupy, včetně slavného „prostříleného“ plakátu pro představení Nikola Šuhaj lou-
pežník. Vernisáž výstavy 22. 6. 2018 od 17 hodin v rámci zahájení Poláčkova léta 
s kulturním programem. 

Červenec a srpen 2018
Výtvarná dílna na vybraná témata

  Galerie nemusí být pouze prostorem, kde jsou vystavována umělecká díla, ale 
také místem které dokáže ukázat, že není nutné mít z  výtvarného umění strach. 
Přijďte si proto s námi „zatvořit“ a užít si krásné chvíle s uměním, které pocítíte do-
slova na vlastní kůži.

7. 9. 2018 od 17 hodin 
Vernisáž podzimních výstav

  Slavnostní uvedení podzimního cyklu výstav s kulturním programem.

8. 9. – 28. 10. 2018
  Výstava na  téma „Potštejn a  okolí v  kresbách Alžběty Dobřenské“ 
Kolekce autentických kresebných záznamů hraběnky Alžběty Harbuval-Chamaré, 
provdané Dobřenské, v nichž kreslířka zachytila dnes již zmizelou podobu Potštejna 
ve 2. polovině 19. století. Výstava z výtvarných sbírek Muzea a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou.
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18. 9. – 28. 10. 2018
Výstava na téma „Pařížské roky Věry Jičínské“

  Reinstalace kolekce obrazů Věry Jičínské ze sbírek Městského muzea v Dobrušce 
a Nadace Věry Jičínské, spolu s jejím pařížským portrétem z roku 1924 od sochařky 
Marty Jiráskové.

Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz 
www.sypka-moh.cz

14. 7. 2018 
Přednáška na téma „Na kole přes Rumunsko do Bosny“

  Martin Adámek je cestovatel, který během svých expedic na kole, lehokole a ko-
loběžce navštívil mnoho evropských zemí a najel tisíce kilometrů.

Srpen 2018 
Výstava na téma „Bratrská pomoc

– Odraz invaze sovětských vojsk ve východních Čechách“
  Letos uplyne 50 let od nechvalně proslulého 21. srpna 1968, kdy do Českosloven-
ska vtrhla vojska varšavské smlouvy. Tyto události výrazně ovlivnily život i ve východ-
ních Čechách a byly zachyceny mnoha dobovými dokumenty.

Září 2018
Výstava na téma „Tajemství barev“

  Unikátní interaktivní výstava Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněž-
nou dovolí návštěvníkům nahlédnout do myslí a představ našich předků. Poznáte 
a také si sami vyzkoušíte, jak naši předkové napříč věky - od pravěku po současnost 
- vyráběli a používali barvy!

29. 9. 2018 
Dílna na téma „Vyrob si svého draka!“

  Podzim je tradičním časem pouštění draků. V minulosti si děti draky běžně vyrá-
běly samy. Navažte v Sýpce na tuto tradici a vyrobte si svého vlastního papírového 
draka.

Dům č. p. 55, Opočno 
Kodymova 55, 517 73 Opočno 

Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz 
www.moh.cz

Od června 2018
Expozice na téma „Opočno v proudu času (1068 – 2018)“

Město Opočno patřilo v minulosti k nejvýznamnějším sídlům v Čechách, což potvr-
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zuje i záznam v Kosmově kronice. V roce 2018 uplyne 950 let od této staré písemné 
zmínky a Opočno tak oslaví významné kulaté jubileum. U této příležitosti bude v pro-
storách nejstaršího městského domu v Opočně otevřena expozice věnovaná historii 
města.

Muzeum krajky Vamberk 
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk 

Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz
www.moh.cz

18. 5. - 23. 9. 2018 
Výstava na téma „Milča Eremiášová: Prostor v krajce a krajka v prostoru“

  Výstava Prostor v krajce a krajka v prostoru, která vznikla k příležitosti 80. životní-
ho jubilea významné české výtvarnice Milči Eremiášové, která působila jako pedagog 
při Školském ústavu umělecké výroby v Praze. Získala uznání na mnoha výstavách 
doma i  ve  světě. Její práce mohli obdivovat i  návštěvníci světové výstavy EXPO 
Montreal 1967. Pro naše muzeum, které vlastní nejen autorčina díla reprezentující 
Československo v Montrealu, je čest uspořádat při této příležitosti výstavu, předsta-
vující starší i nejnovější díla této uznávané výtvarnice a krajkářky.

29. 6. – 1. 7. 2018
X. Krajkářské slavnosti

  Každoroční krajkářské slavnosti se Vamberku nevyhnou ani letos. Pořádá město 
Vamberk za spolupráce Muzea krajky ve Vamberku. V rámci akce 29. 6. 2018 pro-
běhne slavnostní vernisáž výstavy „Milča Eremiášová“ a módní přehlídka na muzejní 
zahradě.

Synagoga – Památník Karla Poláčka 
Palackého 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz 
www.moh.cz

5. 7. 2018 od 18 hodin
  Přednáška Bohumíra Dragouna na  téma: Experimentální archeologie 
Svět našich předků a samotná archeologie fascinuje mnohé z nás. Kdo se také ne-
chtěl stát v dětství archeologem odkrývajícím mnohá tajemství? Z nalezených pozůs-
tatků je však často složité vyčíst minulost. Zde ke slovu přichází právě experimentální 
archeologie, která pomocí vědeckých experimentů přináší mnohé informace o způ-
sobu využití nalezených artefaktů, jejich výrobě atd.

Změny akcí vyhrazeny. 
Aktualizace a bližší informace na WWW.MOH.CZ a na facebooku muzea a jeho po-
boček.



38

  Obecní úřad obdržel dopis od společnosti ČEZ, jehož účelem je varovat před 
podvodníky. Společnost ČEZ upozorňuje na případy, kdy se podvodníci vydávají 
za zaměstnance ČEZ a lstivým způsobem obelhávají občany za účelem vlastní-
ho obohacení.
  Společnost ČEZ nepotřebuje od klientů na místě předkládat žádné doklady  
a nevybírá od klientů hotovost. Skuteční pracovníci společnosti ČEZ mají u sebe 
vždy služební průkaz s fotografií a identitu pracovníka můžete ověřit na bezplat-
né lince 800 850 860.
  Na našem obecním úřadě je k dostání informační materiál v podobě letáku.

Důležité upozornění – ČEZ

Kominík

  Oznamujeme občanům, že v případě zájmu obecní úřad  
nabízí zajištění kominíka na povinnou roční prohlídku komínu. 
Termín prohlídek je stanoven od 17. září do 21. září 2018.

  Cena za kontrolu spalinových cest při první návštěvě komi-
níka je 500 Kč, ostatní 400 Kč za komín, jedná se o vyčištění 
komína, vymetení sazí a vydání zprávy o kontrole.

Žádáme případné zájemce, aby se nahlásili na obecním úřadě 
na tel: 494 596 265, popř. na mailu podatelna@obec-kvasiny.cz.
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  Cyklobusy do turistických regionů jsou v letošním roce v provozu od začátku červ-
na do konce září a budou jezdit každou sobotu a neděli a  navíc také o  svátcích 
5.- 6.července a 28. září. V letošním roce jsme pro Vás připravili nový koncept pro-
pagačního materiálu, který představuje systém cyklobusů v Orlických horách a navíc 
je rozšířen o linky cyklobusů na celém území Pardubického kraje. Tento velký region 
Východních Čech Vám představujeme prostřednictvím třech oblastí. Jednotlivé linky 
jsou do těchto oblastí zařazeny podle toho, do jakých hor vyvážení cyklisty. Jedná 
se o:

Orlické hory – Podorlicko a polské Bystřické hory
Bukovou horu – Suchý vrch a Králický Sněžník

Železné hory a Českomoravské pomezí

  Po loňském zavedení několika významných novinek využívajících moderní infor-
mační technologie, které vám umožnili sledování spojů a rychlé zjištění případného 
zpoždění autobusu nebo využití dispečinku IREDO, který je v provozu i o víkendu, 
došlo také k očekávanému spuštění mobilní aplikace IDS IREDO. Podrobnosti nalez-
nete v další části skládačky. Ke sledování spoje lze využít internetové stránky http://
tabule.oredo.cz. 
  Dovolujeme si vás upozornit na jednu zásadní změnu místa nástupu v Rychnově 
nad Kněžnou. Dle platného jízdního řádu spoje neobsluhují již zastávku Rychnov 
nad Kněžnou, autobusové nádraží, ale pouze zastávku Rychnov nad Kněžnou, že-
lezniční stanice. Tato změna jízdního řádu proběhla z důvodu plánovaného přesunu 
autobusového nádraží v Rychnově nad Kněžnou k vlakové zastávce.
  V letošním roce se v našem území opět hodně staví. Na dokončených stavbách 
z minulých let cyklisté zajisté ocení nové asfaltové povrchy, ale stavby současné jsou 
důvodem objížděk a časových zpoždění. Proto v letošním roce nejedou některé léta 
zažité spoje, ale jak zní na tabulích při stavbách: „Musí se to opravit“. Ve vlastním 
zájmu prosím sledujte jízdní řády, které se mohou v průběhu období díky zahájení 
nových staveb změnit. 
  V současném období dochází k velkému rozmachu jízdních kol s přídavným poho-
nem. Dovolujeme si vás upozornit, že dle platných Smluvních a přepravních podmí-
nek IREDO je přeprava kol s jiným než elektrickým přídavným motorem a přeprava 
elektrokol s neodnímatelnou baterií zakázána.  
  Jako každoročně si vás dovolujeme požádat o věnování patřičné pozornosti bez-
pečí při jízdě na kole. Respektujte i další účastníky turistiky, zejména pěší chodce. Při 
výběru trasy nezapomínejte na své zdraví a současnou aktuální kondici. Pro jistotu 
si do svých mobilních telefonů uložte kontakty nejen na Horskou službu ČR, ale i na 
polskou partnerskou záchrannou organizaci GOPR. Odkazy a kontakty naleznete 
v letáku. Zároveň si Vám dovolujeme v materiálu představit několik turistických novi-
nek, které můžete při cestách s cyklobusy navštívit.   
  Pro letošní cykloturistickou sezónu vám přejeme krásné počasí a mnoho nevšed-
ních  zážitků ze sedla kola.                                Sekretariát Euroregionu Glacensis

Vážení turisté a příznivci cykloturistiky
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Vydávání cestovních pasů ve 

zkrácených lhůtách 
 
 
 

 

Od 1. července 2018 dochází ke změnám ve vydávání cestovních pasů občanům, kteří potřebují 
urychleně vycestovat do zahraničí. 
 
Podání žádosti 
 

Občan může požádat o vydání cestovního pasu ve dvou zkrácených lhůtách, a to: 
 v pracovních dnech do 24 hodin, nebo 
 do 5 pracovních dnů. 

 
Občan může žádost o vydání cestovního pasu podat ve zkrácených lhůtách:  

 u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností („ORP“), 
 v Praze u úřadu městské části Praha 1 až 22 („ORP“), 
 u Ministerstva vnitra. 

 
Občan může při podání žádosti o vydání cestovního pasu zadat  své telefonní číslo nebo e-mail 
a na uvedený kontakt mu bude zaslána informace o možnosti převzetí vyhotoveného dokladu.  
 

Převzetí cestovního pasu 
 

Občan může převzít cestovní pas vydaný v pracovních dnech do 24 hodin pouze u Ministerstva vnitra 
- adresa: Na Pankráci 72, Praha 4 (metro C - stanice „Pražského povstání“).  
Cestovní pas vydaný do 5 pracovních dnů může převzít na Ministerstvu vnitra nebo na obecním úřadu 
obce s rozšířenou působností či úřadu městské části Praha 1 až 22, u kterého podal žádost o jeho 
vydání. 
   

Správní poplatky 
 

Občan zaplatí celý správní poplatek při podání žádosti, pokud cestovní pas převezme u úřadu, 
kde žádost podal. Pokud podal žádost u obecního úřadu obce s rozšířenou působností či úřadu městské 
části Praha 1 až 22 a převezme cestovní pas na Ministerstvu vnitra, zaplatí první část správního poplatku 
při podání žádosti a druhou při převzetí cestovního pasu. 
 
Přehled správních poplatků za vydání cestovního pasu ve zkrácených lhůtách 
 

 
 

 
Vydání do 24 hodin v pracovních 

dnech 

 
Vydání do 5 pracovních dnů 

 
         Občané starší 15 let 

MV          MV = 6.000 Kč MV          MV = 3.000 Kč 

ORP       MV = 4.000 + 2.000 Kč 

    
4.000           2.000   =  6.000 Kč 

ORP       MV = 2.000 + 1.000 Kč 
    2.000           1.000   =  3.000 Kč 

 ORP       ORP = 3.000 Kč 

 
          Občané mladší 15 let 
 
 
 

MV          MV = 2.000 Kč MV          MV = 1.000 Kč 

ORP        MV = 1.500 + 500 Kč 
     1.500             500    =  2.000 Kč 

ORP       MV = 500 + 500 Kč 
     500              500    =  1.000 Kč 

 ORP       ORP = 1.000 Kč 
 

OSČ MV 30. 4. 2018 



 

 

 

 

 
 

 všechny občanské průkazy se strojově čitelnými údaji budou vydávány pouze s kontaktním 
elektronickým čipem (ruší se vybírání správního poplatku 500 Kč za vydání občanského 
průkazu s čipem), 
 

 občan se může sám rozhodnout, zda si čip při převzetí dokladu aktivuje (může tak učinit 
i později); aktivace vyžaduje zadání identifikačního osobního kódu a deblokačního osobního 
kódu (4 – 10 číslic) – zadání není povinné, 
 

 aktivovaný čip umožní využívání občanského průkazu při vzdálené autentizaci držitele 
a k přístupu k identifikačním údajům držitele, 
 

 dosavadní občanské průkazy bez čipu zůstávají v platnosti (nebude prováděna hromadná 
výměna dokladů), 
 

 občanské průkazy bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc budou vydávány 
pouze z důvodu voleb, 
 

 lhůta pro vydání občanského průkazu zůstává 30 dnů, bude však umožněno vydávat 
občanské průkazy za správní poplatek  v kratších lhůtách, a to v pracovních dnech 
do 24 hodin nebo do 5 pracovních dnů, 
 

 občanské průkazy v kratších lhůtách budou vydávat nejen obecní úřady obcí s rozšířenou 
působností (v hl.m. Praze úřady městských částí Prahy 1 až 22), ale také Ministerstvo 
vnitra, 
 

 občan může při podání žádosti o vydání občanského průkazu zadat své telefonní číslo nebo 
e-mail a na uvedený kontakt mu bude zaslána informace o možnosti převzetí dokladu, 
 

 převzít občanský průkaz vydávaný v pracovních dnech do 24 hodin lze  pouze 
u Ministerstva vnitra - adresa: Na Pankráci 72, Praha 4 (metro C - stanice „Pražského 
povstání“). 

 



Vydání občanského průkazu v pracovních dnech do 24 hodin 

POŽÁDAT lze - u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností (v Praze u úřadů     

                          městských částí Praha 1 až 22) nebo u Ministerstva vnitra 

PŘEVZÍT lze - pouze u Ministerstva vnitra 
 

Vydání občanského průkazu do 5 pracovních dnů 

POŽÁDAT lze - u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností (v Praze u úřadů   

                          městských částí Praha 1 až 22) nebo u Ministerstva vnitra 

PŘEVZÍT lze -  u obecního úřadu obce s rozšířenou působností v místě podání žádosti nebo    

- u Ministerstva vnitra 
 

Vydání občanského průkazu do 30 dnů 

POŽÁDAT lze - u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností (v Praze u úřadů   

                         městských částí Praha 1 až 22) 

                         (nelze žádat u Ministerstva vnitra) 

PŘEVZÍT lze -  u obecního úřadu obce s rozšířenou působností v místě podání žádosti nebo 

                    -  u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, který si občan uvede do žádosti  

                       za správní poplatek 100 Kč  

                      (nelze přebírat u Ministerstva vnitra) 
 

Správní poplatky za vydání občanského průkazu pro občana mladšího 15 let 

- ve lhůtě do 30 dnů - 50 Kč, 
- ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 300 Kč, 
- ve lhůtě do 24 hodin v pracovních dnech – 500 Kč. 

 

 Správní poplatky za vydání občanského průkazu pro občana staršího 15 let ve zkrácené lhůtě

- ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 500 Kč, 
- ve lhůtě do 24 hodin v pracovních dnech – 1000 Kč. 

 

KDE se platí správní poplatek za vydání občanského průkazu ve zkrácené lhůtě:   

Pokud bude občan přebírat občanský průkaz v místě, kde podal žádost, platí se celý správní poplatek 
při podání žádosti. Pokud požádá o vydání občanského průkazu u obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností (dále jen „ORP“) a převezme občanský průkaz u Ministerstva vnitra (dále jen „MV“), 
vybírá se část správního poplatku u ORP a část správního poplatku u MV. 

 
 

 
Vydání do 24 hodin 
v pracovních dnech 

 
Vydání do 5 pracovních dnů 

 
 
         Občané starší 15 let 

MV          MV = 1.000 Kč MV          MV = 500 Kč 

ORP       MV = 500 + 500 Kč 

    
500               500    =  1.000 Kč 

ORP       MV = 250 + 250 Kč 
    250               250    =  500 Kč 

 ORP       ORP = 500 Kč 

 
          Občané mladší 15 let 
 
 
 

MV          MV = 500 Kč MV          MV = 300 Kč 

ORP        MV = 250 + 250 Kč 
     250               250    =  500 Kč 

ORP       MV = 200 + 100 Kč 
     200              100    =  300 Kč 

 ORP       ORP = 300 Kč 
OSČ MV 30. 4. 2018 



1 
 

Volební právo občanů jiných členských států EU  
ve volbách do zastupitelstev obcí 

(Metodické stanovisko Ministerstva vnitra k postupu obecních úřadů) 
 

 
I. Právní úprava 

 
Právo volit a právo být volen ve volbách do zastupitelstva obce upravuje zákon 

č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „volební zákon“) v § 4 a § 5. 

 
§ 4 Právo volit 

  
 (1) Právo volit do zastupitelstva obce, města nebo hlavního města Prahy má 

občan obce za předpokladu, že jde o státního občana České republiky, který alespoň 
v den voleb, a konají-li se volby ve dvou dnech, druhý den voleb, dosáhl věku 
nejméně 18 let, je v den voleb v této obci, městě nebo v hlavním městě Praze 
přihlášen k trvalému pobytu, a státní občan jiného státu, který v den voleb, a konají-li 
se volby ve dvou dnech, druhý den voleb, dosáhl věku nejméně 18 let, je v den voleb 
v této obci, městě nebo hlavním městě Praze přihlášen k trvalému pobytu a jemuž 
právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika vázána a která 
byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv, (dále jen „volič“); do zastupitelstva 
městského obvodu nebo městské části města se zvláštním postavením (dále jen 
„územně členěné statutární město“) anebo městské části hlavního města Prahy má 
právo volit ten volič, který je v den voleb přihlášen k trvalému pobytu v tomto 
městském obvodu nebo městské části. 

  
 (2) Překážkami výkonu volebního práva jsou 

a) zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí 
svobody, 

b) omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva, 
c) zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu, nebo 
d) výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze 

v zahraničí. 
 

§ 5 Právo být volen 
 

 (1) Členem zastupitelstva obce může být zvolen každý volič, u kterého není 
překážka ve výkonu volebního práva podle § 4 odst. 2 písm. a) a b); členem 
zastupitelstva městského obvodu nebo městské části územně členěného 
statutárního města nebo městské části hlavního města Prahy může být zvolen ten 
volič, u kterého není překážka ve výkonu volebního práva podle § 4 odst. 2 písm. a) 
a b) a který je v den voleb v tomto městském obvodu nebo městské části přihlášen 
k trvalému pobytu. 
 

V současné době mohou volit a být voleni ve volbách do zastupitelstev obcí 
na území České republiky (ČR) pouze ti cizinci, kteří jsou státními občany jiných 
členských států EU, neboť Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii 
(Sdělení č. 44/2004 Sb.m.s.) má zatím jako jediná charakter mezinárodní smlouvy, 
která splňuje náležitosti stanovené volebním zákonem. 
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Ostatními členskými státy EU jsou: Belgické království, Bulharská republika, 
Dánské království, Estonská republika, Finská republika, Francouzská republika, 
Chorvatská republika, Irsko, Italská republika, Kyperská republika, Litevská republika, 
Lotyšská republika, Lucemburské velkovévodství, Maďarská republika, Nizozemské 
království, Polská republika, Portugalská republika, Rakouská republika, Republika 
Malta, Republika Slovinsko, Rumunsko, Řecká republika, Slovenská republika, 
Spojené království Velké Británie a Severního Irska, Spolková republika Německo, 
Španělské království a Švédské království.  

 
Žádnou jinou mezinárodní smlouvou, na základě které by mohli občané jiného 

než členského státu EU volit a být voleni ve volbách do zastupitelstev obcí na území 
ČR, není ČR vázána. 

 
Právo volit mohou občané jiných členských států EU při volbách 

do zastupitelstev obcí na území ČR realizovat pouze tehdy, pokud jsou u místně 
příslušného obecního úřadu zapsáni v dodatku stálého seznamu voličů. 

 
 

II. Postup při minulých volbách do zastupitelstev obcí v roce 2014 
 
Přestože volební zákon přiznává právo volit do zastupitelstev obcí také státním 

občanům jiného členského státu EU, pokud mají na území příslušné obce v ČR trvalý 
pobyt, vyzvala s odkazem na čl. 20 Smlouvy o EU a text směrnice 94/80/ES veřejná 
ochránkyně práv (ombudsmanka) před komunálními volbami v roce 2014 na svých 
internetových stránkách i občany jiných členských států EU s pouze přechodným 
pobytem k účasti v těchto volbách s tím, že jim zároveň poskytla návod, jak 
postupovat při podání žádosti o zápis do dodatku stálého seznamu voličů a jak se 
případně obrátit na soud. 

Na úřad jedné z městských částí v Brně se tehdy obrátil občan Slovenské 
republiky se žádostí o zápis do dodatku stálého seznamu voličů. Úřad městské části 
jeho žádost zamítl s tím, že nemá trvalý, ale pouze přechodný pobyt. 

Dotčený občan Slovenska se následně obrátil na příslušný Krajský soud v Brně, 
který dne 19. září 2014 přijal usnesení (64A 6/2014-20), na jehož základě byl 
do dodatku stálého seznamu voličů vedeného u úřadu městské části doplněn; 
své rozhodnutí opřel krajský soud o přímý účinek práva EU.  

Státní volební komise se na svém jednání dne 22. září 2014 při projednávání 
dopadu uvedeného usnesení krajského soudu, přestože zmíněné usnesení je 
závazné pouze inter partes (= závazné pouze pro zúčastněné strany v daném 
případě), přiklonila k jeho argumentaci a doporučila obecním úřadům, aby i občanům 
EU s přechodným pobytem na území ČR bylo umožněno na základě jejich žádosti 
zapsání do dodatku stálého seznamu voličů. 

Hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí se tak již v roce 2014 mohli 
zúčastnit i ti občané jiných členských států EU s přechodným pobytem na území ČR, 
kteří byli na základě své žádosti zapsáni do dodatku stálého seznamu voličů. 
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III. Snaha o změnu právní úpravy 
 
S ohledem na shora popsanou situaci vzniklou před volbami do zastupitelstev 

obcí v roce 2014 obsahoval vládní návrh zákona na změnu volebních zákonů 
předložený Poslanecké sněmovně v roce 2016, změnu ustanovení o právu volit a být 
volen ve volbách do zastupitelstev obcí v tom smyslu, aby toto právo bylo zákonem 
výslovně přiznáno i těm občanům jiných členských států EU, kteří mají potvrzení 
o přechodném pobytu na území ČR. Důvody, proč Ministerstvo vnitra tuto změnu 
navrhlo, byly podrobně objasněny v důvodové zprávě k návrhu zákona s tím, že 
v zásadě reagovaly na zmíněnou judikaturu. 

V Poslanecké sněmovně se otázka rozšíření volebního práva v komunálních 
volbách na občany jiných členských států EU s registrovaným přechodným pobytem 
stala předmětem ostré diskuse, což posléze vyústilo ve schválení pozměňovacího 
návrhu,  kterým se navržené rozšíření volebního práva občanů jiných členských států 
EU v komunálních volbách vypustilo. Následně, dne 8. března 2017, schválil 
předložený návrh zákona, ve znění pozměňovacích návrhů, i Senát.  

V důsledku toho volební zákon ani před komunálními volbami konanými v roce 
2018 občanům EU s přechodným pobytem volební právo v obecních volbách 
výslovně nepřiznává a jeho ustanovení § 4 zní shodně jako v roce 2014.  

 
 
IV. Postup při volbách do zastupitelstev obcí konaných v roce 2018 
 
Ze stejných důvodů jako v roce 2014 a s ohledem na kontinuitu postupu 

doporučuje Ministerstvo vnitra, aby obecní úřady v souvislosti s volbami 
do zastupitelstev obcí, které se na území ČR budou konat v roce 2018, postupovaly 
vůči občanům jiných členských států EU tak, aby i občané jiných členských států EU 
s Povolením k trvalému pobytu (§ 87g zákona č. 326/1999 Sb.) a Přechodným 
pobytem občana Evropské unie (§ 87a zákona č. 326/1999 Sb.) (= jsou držitelé 
dokladů uvedených v příloze k této Metodice) na území ČR byli na základě své 
žádosti zapsáni do dodatku stálého seznamu voličů. 

 
A. Občané jiných členských států EU zapsaní v dodatku stálého seznamu 

voličů z předchozích voleb do zastupitelstva obce 
 

Na základě § 28 volebního zákona vede obecní úřad pro účely voleb 
do zastupitelstev obcí dodatek stálého seznamu voličů. Postup obecního úřadu při 
vedení dodatku stálého seznamu voličů upravuje § 3 a § 4 vyhlášky č. 59/2002 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., o volbách 
do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Občan jiného členského státu EU, který o zápis do dodatku již jednou požádal 
pro některé předchozí volby do zastupitelstev obcí, v něm zůstává zapsán, aniž by 
musel svoji žádost pro každé volby opakovat. 

Z dodatku lze voliče vyškrtnout jen na jeho vlastní žádost nebo z důvodu 
pozbytí práva volit (ukončení pobytu na území ČR nebo úmrtí). 
Vzhledem k tomu, že s voličem – občanem jiného členského státu EU - zapsaným 
do dodatku, musí být zacházeno stejně jako se státním občanem ČR, nelze po něm 
požadovat, aby v případě, že změní místo trvalého/přechodného pobytu na území 
ČR, opětovně žádal o zápis do dodatku v místě nového pobytu.  

K zajištění toho, že obecní úřad se o přestěhování voliče, který je občanem 
jiného členského státu EU, dozví, a že jej zapíše do dodatku v místě nového 
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hlášeného místa pobytu, popř. jej z dodatku v místě předchozího hlášeného místa 
pobytu vyškrtne, poslouží formulář Žádosti o výdej seznamu voličů, který obecní úřad 
v aplikaci CzechPOINT@office vyplní pro volby do zastupitelstva obce a zaškrtne 
v něm položku „Výpis voličů cizinců“. Do datové schránky pak obecní úřad do 72 
hodin obdrží od Ředitelství služby cizinecké policie údaje o všech voličích – 
občanech jiného členského státu EU, kteří jsou pro danou obec zapsáni v dodatku 
stálého seznamu voličů.1 Připomínáme, že spolehlivost tohoto systému je založena 
na tom, že obecní úřady prostřednictvím příslušného formuláře Ředitelství služby 
cizinecké policie průběžně nahlašují občany jiných členských států EU, které ve své 
obci do dodatku zapsaly nebo je z dodatku vyškrtly - viz § 14 odst. 1 písm. c) 
volebního zákona a Formulář o údaji, že cizinec je zapsán do dodatku 
stálého seznamu voličů pro volby do zastupitelstev obcí, nebo o údaji, že cizinec 
je zapsán do sezamu voličů pro volby do Evropského parlamentu 
na http://www.mvcr.cz/clanek/stanoviska-ministerstva-vnitra-k-otazkam-voleb-
946485.aspx. 

 
Shrnutí: 
Občané jiných členských států EU, kteří již jsou u obecního úřadu na základě 

své dřívější žádosti zapsáni v dodatku stálého seznamu voličů (zahrnuje nejen 
občany EU s Povolením k trvalému pobytu na území ČR, ale též občany EU, kteří 
byli v roce 2014 do dodatku zapsáni na základě potvrzeného Přechodného pobytu 
občana Evropské unie), zůstanou v tomto dodatku zapsáni i pro volby 
do zastupitelstev obcí v roce 2018, ledaže by sami požádali o své vyškrtnutí. 

Pro případ, že některý z občanů EU doposud zapsaný v dodatku stálého 
seznamu voličů již ukončil pobyt na území ČR, přestěhoval se do jiné obce, nebo 
zemřel, doporučujeme, aby si obecní úřad pro ověření požádal u Ředitelství služby 
cizinecké policie o seznam těchto občanů EU pro svou obec, a to prostřednictvím 
CzechPOINT@office vyplněním Žádosti o výdej seznamu voličů a zaškrtnutím 
kolonky „Výpis voličů cizinců“.  

 
 

B. Občané jiných členských států EU, kteří požádají o zápis do dodatku 
stálého seznamu voličů před volbami do zastupitelstev obcí konanými 
v roce 2018 
 

Státního občana jiného členského státu EU lze zapsat do dodatku stálého 
seznamu pro účely voleb do zastupitelstev obcí, jestliže o to sám požádá a splňuje 
podmínky pro výkon práva volit ve volbách do zastupitelstev obcí na území ČR. 
Znamená to, že údaje o státních občanech jiných členských států EU, kteří splňují 
podmínky pro výkon práva volit, ale sami o zápis do dodatku nepožádali, 
se z evidence cizinců do dodatku stálého seznamu voličů automaticky nepřenášejí. 

                                            
1 Zákon č. 222/2012 Sb., kterým se mění volební zákony a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 

na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zavedl 
možnost pro obce, aby na základě ustanovení § 14 odst. 3 volebního zákona požádaly Ministerstvo 
vnitra o výdej seznamu voličů v členění podle volebních okrsků. K tomu blíže viz Metodiku k novým 
postupům při vedení seznamu voličů a volebních okrsků od 1. ledna 2014 a její Dodatky 
(http://www.mvcr.cz/clanek/stanoviska-ministerstva-vnitra-k-otazkam-voleb-946485.aspx).  
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Zápis do dodatku stálého seznamu voličů může obecní úřad na základě žádosti 
občana jiného členského státu EU provést kdykoli do uzavření dodatku, ke kterému 
dochází 2 dny přede dnem voleb v 16.00 hodin. 

Zápis do dodatku může obecní úřad provést, pokud žadatel splňuje všechny 
stanovené podmínky pro tento zápis: 
a) státní občanství jiného členského státu EU,  
b) dosažení věku 18 let (do dodatku stálého seznamu voličů je možné zapsat 

i voliče, který v době podání žádosti ještě nedosáhl věku 18 let, avšak dosáhne 
tohoto věku nejpozději ve druhý den voleb) a 

c) Povolení k trvalému pobytu nebo Přechodný pobyt na území ČR s platným 
dokladem prokazujícím oprávněnost pobytu na území ČR (viz příloha). 
  

Pro zápis do dodatku stálého seznamu voličů nepostačuje, má-li občan jiného 
členského státu EU pouze hlášené místo pobytu podle ustanovení § 93 odst. 2 
zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, které je vyznačeno buď razítkem do cestovního pasu, nebo 
razítkem na hraniční průvodku. Opora pro uvedený postup vychází ze zásady 
rovného přístupu k občanům ČR a EU. Uplatnit volební právo ve volbách 
do zastupitelstva obce mohou jen občané, kteří jsou evidováni k pobytu v dané obci. 
U občanů ČR má tento evidenční charakter trvalý pobyt a u občanů jiných členských 
států EU splňuje tuto podmínku nejen povolení k trvalému pobytu, ale též potvrzení 
o přechodném pobytu. Požadavek na registrovaný přechodný pobyt u občanů jiných 
členských států EU vyplývá i z judikatury (Usnesení Krajského soudu v Brně 64A 
6/2014-20). 

 
Formu ani náležitosti žádosti o zápis do dodatku volební zákon neupravuje. 

Žádost proto může být podána písemně nebo osobně a musí z ní být patrno, že se 
žadatel domáhá zápisu do dodatku stálého seznamu voličů.  
 V případě osobní žádosti není písemná forma vyžadována. Žadatel se 
prokáže platným průkazem totožnosti (cestovní doklad, identifikační průkaz 
domovského státu2, doklad o pobytu na území ČR – průkaz o povolení k trvalému 
pobytu občana Evropské unie nebo potvrzení o přechodném pobytu na území) 
a příslušný pracovník obecního úřadu o žádosti učiní úřední záznam.  

V případě písemné žádosti žadatel musí uvést minimálně svoje jméno, příjmení 
a datum narození, pro bližší identifikaci i adresu pobytu na území ČR.  

Ačkoli § 28 odst. 1 volebního zákona stanoví, že obecní úřad zapíše voliče – 
občana jiného státu – na jeho vlastní žádost do dodatku, jestliže tento prokáže státní 
občanství státu, jehož občanům právo volit přiznává mezinárodní úmluva a dále 
přihlášení se k trvalému pobytu v obci, je třeba toto ustanovení vykládat ve spojitosti 
s přechodným ustanovením v § 77 volebního zákona, na základě kterého již 
od 1. ledna 2003 (fakticky od účinnosti Smlouvy o přistoupení České republiky k EU, 
tj. od 1. května 2004) odpadla povinnost státních občanů jiných států, kteří mají 
právo volit do zastupitelstev obcí, při žádosti o zápis do dodatku prokazovat státní 
občanství a pobyt. Povinnost prokazování těchto skutečností by totiž u státních 
občanů z jiných členských států EU odporovala komunitárnímu právu. V případě, že 
                                            
2 Více detailních informací k jednotlivým dokladům můžete rovněž nalézt na internetových stránkách 
Rady Evropské unie ve veřejném rejstříku s názvem PRADO, kde jsou k dispozici vzory pravých 
dokladů totožnosti a cestovních dokladů online: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/search-by-
document-country.html 
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občan jiného členského státu EU tyto skutečnosti sám neprokáže předložením 
příslušných dokladů, nebo zasláním jejich kopie, obecní úřad má možnost zjistit tyto 
údaje z informačního systému cizinců, a to tak, že ověří údaje o státním občanství 
a Povolení k trvalému pobytu nebo o potvrzeném Přechodném pobytu občana 
Evropské unie žadatele o zápis do dodatku u Ředitelství služby cizinecké policie 
formou individuálního dotazu. Tento individuální dotaz se zasílá prostřednictvím 
datové schránky: ybndqw9 nebo na korespondenční adresu: Olšanská 2, P.S. 78, 
130 51 Praha 3. Pro tento dotaz není zaveden žádný formulář a má tedy volnou 
formu, z níž musí být zřejmé, která obec a jaké údaje požaduje; obecní úřad uvede 
údaje o dotčené osobě, které jsou mu známy, aby ji bylo možno co nejlépe vyhledat 
a identifikovat v informačním systému cizinců, a dále, jaké údaje potřebuje ověřit 
(státní občanství, existenci Povolení k trvalému pobytu nebo Přechodného pobytu 
občana Evropské unie na území ČR a adresu pobytu na území ČR).Po provedení 
zápisu občana jiného členského státu EU do dodatku stálého seznamu voličů nahlásí 
obecní úřady tuto skutečnost Ředitelství služby cizinecké policie prostřednictvím 
příslušného formuláře - viz § 14 odst. 1 písm. c) volebního zákona a Formulář 
o údaji, že cizinec je zapsán do dodatku stálého seznamu voličů pro volby 
do zastupitelstev obcí, nebo o údaji, že cizinec je zapsán do sezamu voličů pro volby 
do Evropského parlamentu na http://www.mvcr.cz/clanek/stanoviska-ministerstva-
vnitra-k-otazkam-voleb-946485.aspx. 

Pokud občan jiného členského státu EU, který žádá o zápis do dodatku stálého 
seznamu voličů, nesplňuje všechny podmínky pro provedení zápisu, obecní úřad 
jeho žádosti o zápis do dodatku nevyhoví a písemně o tom žadatele vyrozumí. 

Ustanovení § 59 odst. 1 volebního zákona ve spojení s § 88 odst. 1 soudního 
řádu správního poskytují žadateli možnost soudního přezkumu. 

Po uzavření stálého seznamu a jeho dodatku již nemůže obecní úřad provádět 
změny v těchto seznamech. Pokud se obecní úřad po uzavření dozví skutečnosti 
odůvodňující změny zápisu, zpracuje o nich zvláštní informaci pro okrskovou volební 
komisi. Pod pojmem „skutečnosti odůvodňující změny zápisu” je třeba rozumět 
zápisy o případných změnách údajů již v těchto seznamech uvedených a nikoli nový 
záznam; to by neplatilo pro dopsání do dodatku na základě rozhodnutí soudu. 

Právní úprava obsažená v § 28 odst. 1 volebního zákona vyžaduje aktivní úkon 
voliče – občana jiného členského státu EU – tj. podání vlastní žádosti k tomu, aby 
byl, při splnění dalších podmínek, zapsán do dodatku. Pokud tedy volič tento úkon 
neučiní, nemůže ve volbách do zastupitelstev obcí hlasovat. Okrsková volební 
komise ho může do výpisu z dodatku dopsat v souladu s § 33 odst. 4 volebního 
zákona pouze za předpokladu, že se prokáže, že volič je na základě své žádosti 
v dodatku zapsán, avšak např. v důsledku administrativní chyby není uveden 
ve výpisu z dodatku. Okrsková volební komise musí za účelem ověření této 
skutečnosti kontaktovat příslušný obecní úřad. 

 
  
C. Právo občanů jiných členských států EU být volen do zastupitelstva 

obce 
  
Právo být volen do zastupitelstva obce je upraveno v § 5 odst. 1 volebního 

zákona (viz výše kapitola I. této Metodiky) a odvozuje se od práva volit.  
S ohledem na doporučení Ministerstva vnitra, aby i občané jiných členských 

států EU s potvrzeným Přechodným pobytem občana Evropské unie na území ČR 
a platným potvrzením o přechodném pobytu byli na základě své žádosti zapsáni 
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do dodatku stálého seznamu voličů, může tato kategorie občanů jiných členských 
států EU ve volbách do zastupitelstev obcí také kandidovat. 

Státní občan jiného členského státu EU, který splňuje podmínku věku a trvalého 
nebo registrovaného přechodného pobytu v obci, není u něj omezena svéprávnost 
k výkonu volebního práva a není zákonem omezen na osobní svobodě z důvodu 
výkonu trestu odnětí svobody, může být uveden na kandidátní listině pro volby 
do zastupitelstva obce, i když nepožádal o zápis do dodatku.  

Jako kandidát může být občan jiného členského státu EU uveden na kandidátní 
listině všech typů volebních stran, tj. jako kandidát na kandidátní listině politické 
strany, politického hnutí, nebo jejich koalice, na kandidátní listině sdružení 
nezávislých kandidátů nebo sdružení politických stran nebo politických hnutí 
a nezávislých kandidátů, anebo může kandidovat samostatně jako nezávislý 
kandidát. 

Při registraci postupuje registrační úřad obdobně jako u kandidátů, kteří jsou 
státními občany ČR. V rámci kontroly volitelnosti je třeba ověřit, zda: 
a) má kandidát občanství jiného členského státu EU, 
b) má kandidát Povolení k trvalému pobytu nebo potvrzený Přechodný pobyt 

občana Evropské unie na území ČR s platným dokladem prokazujícím 
oprávněnost pobytu na území ČR (viz příloha), 

c) kandidát splňuje podmínku věku, tj. nejpozději druhý den voleb dosáhne věku 18 
let, 

d) u kandidáta není překážka volitelnosti spočívající v omezení svéprávnosti 
k výkonu volebního práva a 

e) u kandidáta není překážka volitelnosti spočívající v zákonném omezení 
na osobní svobodě z důvodu výkonu trestu odnětí svobody. 
 

I v případě nesplnění některé z podmínek volitelnosti je třeba přihlédnout 
k obsahu vlastnoručně podepsaného prohlášení kandidáta podle § 22 odst. 3 
volebního zákona, v němž může prohlásit, že tyto překážky pominou ke dni voleb 
do zastupitelstva obce. 

 
 

D. Podpis občanů jiných členských států EU na petici na podporu 
kandidatury ve volbách do zastupitelstev obcí 

 
Státní občan jiného členského státu EU, který splňuje podmínky pro přiznání 

práva volit do zastupitelstev obcí na území ČR (státní občanství jiného členského 
státu EU, platné Povolení k trvalému pobytu nebo potvrzený Přechodný pobyt 
občana Evropské unie na území ČR, věk 18 let nejpozději druhý den voleb), může 
podepsat petici podporující kandidaturu volební strany typu nezávislý kandidát nebo 
sdružení nezávislých kandidátů, i když nepožádal o zápis do dodatku stálého 
seznamu voličů. 

 
 
E. Členství občanů jiných členských států EU v okrskové volební komisi 

při volbách do zastupitelstev obcí 
 
Státní občan jiného členského státu EU, který splňuje podmínky pro členství 

v okrskové volební komisi podle § 17 odst. 1 volebního zákona, včetně toho občana 
EU, který má registrovaný přechodný pobyt na území ČR, může být členem okrskové 
volební komise, i když nepožádal o zápis do dodatku. 
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Státní občanství a Povolení k trvalému pobyt nebo potvrzený Přechodný 
pobyt občana Evropské unie na území ČR kandidáta, petenta či uchazeče 
o členství v okrskové volební komisi, který je občanem jiného členského státu 
EU, ověří příslušný obecní úřad rovněž u Ředitelství služby cizinecké policie 
obdobným způsobem, jaký je uveden výše (kapitola IV. B. na str. 5 této Metodiky) 
v souvislosti s ověřováním údajů o žadatelích zápisu do dodatku.  

  

Elektronický podpis - 30.5.2018
Certifikát autora podpisu :

Jméno : JUDr. Václav Henych
Vydal : PostSignum Qualified C...
Platnost do : 25.12.2018
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Zubní pohotovost v roce 2018

01.07. 	 MUDr. Domáňová Iva 	 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 	 494 515 694
05.07. 	 Bahník Dent s.r.o. - MUDr. Bahník František  
	 Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 	 494 323 152
06.07. 	 JB DENT s.r.o., - MUDr. Beránek Jan 
	 Komenského 828, Týniště nad Orlicí 	 494 371 088
07.07. 	 MDDr. Borůvková Veronika 	 Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 	 494 622 114
08.07. 	 MUDr. Čapková Marie 	 Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 	 494 383 417
14.07. 	 MDDr. Andělová Jana 	 Jana Pitry 448, Opočno 	 731 980 112
15.07. 	 MUDr. Nentvichová Eva 	 K. Michla 942, Dobruška 	 494 623 775
21.07. 	 MDDr. Havlíček Ondřej 	 Záhumenská 445, České Meziříčí 	 734 324 600
22.07. 	 MUDr. Přibylová Marta 	 Komenského 209, Častolovice 	 494 322 706
28.07. 	 MUDr. Hrbáčová Eva 	 Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 	 494 532 330
29.07. 	 MUDr. Kašková Kateřina 	 Kvasiny 145 	 494 596 174
04.08. 	 MUDr. Kašparová Dagmar 	 Voříškova 169, Vamberk 	 602 514 715
05.08. 	 MUDr. Loukota Jan 	 Komenského 127, Opočno 	 494 621 665
11.08. 	 MUDr. Majer Rostislav 	 U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 	 608 382 600
12.08. 	 MUDr. Stejskalová Věra 	 ZS Kout 566, Borohrádek 	 494 381 263
18.08. 	 MDDr. Matějková Denisa 	 Záhumenská 445, České Meziříčí 	 734 324 600
19.08. 	 Bahník Dent s.r.o. - MUDr. Miřejovská Dagmar
	 Třebízského 799, Kostelec na Orlicí 	 494 323 152
25.08. 	 FSmile s.r.o. - MDDr. Tomáš Jan
	 Tyršova 515, Opočno 		  777 667 353
26.08. 	 MUDr. Handl Jindřich 	 Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 	 494 531 955
01.09. 	 MUDr. Malátková Ludmila 	 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 	 494 515 696
02.09. 	 Petrák stomatologie s.r.o. – MDDr. Tomáš Petrák
	 nám. Dr. . Lützowa 244, Vamberk 	 721 200 244
08.09. 	 MUDr. Plšková Ivona 	 Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 	 494 534 841
09.09. 	 MUDr. Podolská Jana 	 Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 	 494 371 783
15.09. 	 MUDr. Pokorná Jaroslava 	 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 	 494 515 697
16.09. 	 MUDr. Pokorná Věra 	 J. Pitry 448, Opočno 	 494 667 628
22.09. 	 MUDr. Hlavsová Lenka 	 Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 	 494 323 958
23.09. 	 MUDr Ptačovská Eva 	 Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 	 603 933 466
28.09. 	 MUDr Seidlová Zdenka 	 Skuhrov nad Bělou 17 	 494 598 205
29.09. 	 MUDr. Skřičková Zdena 	 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 	 494 515 695
30.09. 	 MUDr. Stejskalová Věra 	 ZS Kout 566, Borohrádek 	 494 381 263 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08,00 - 12,00 hod.



POBYTOVÁ KARTA RODINNÉHO PŘÍSLUŠNÍKA OBČANA EVROPSKÉ UNIE 
(pro přechodný pobyt) 

Tento model je vydáván od 1. 1. 2013. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Přední strana dokladu 
(tmavě modrý doklad ve formě knížky, stříbrný tisk na přední straně) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRŮKAZ O POVOLENÍ K TRVALÉMU POBYTU OBČANA EVROPSKÉ UNIE 
Tento model je vydáván od 1. ledna 2007. 

 
 
 
 

 
 

Přední strana dokladu 
(fialový doklad ve formě knížky, stříbrný tisk na přední straně) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
POTVRZENÍ O PŘECHODNÉM POBYTU NA ÚZEMÍ 

(pro občana EU) 
Doba platnosti Potvrzení o přechodném pobytu na území v něm není uvedena a je neomezena. 

Tento model je vydáván od 27. dubna 2006. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Přední část dokladu 
(doklad z papíru, přeložen na půl, vzniká doklad o 4 stranách) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PRŮKAZ O POVOLENÍ K TRVALÉMU POBYTU 

Doklad o povolení k trvalému pobytu rodinného příslušníka občana EU a (od 1. 1. 2018) vydáván také 
jako doklad o povolení k trvalému pobytu občanů EU a také občanů Islandu, Lichtenštejnska, Norska a 

Švýcarska a jejich rodinným příslušníkům. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Přední strana dokladu 
(tmavě zelený doklad ve formě knížky, stříbrný tisk na přední straně) 
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